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Sammanfattning  
Studien har som syfte att undersöka boendestödjares upplevelser av interaktionen med 

brukare. Frågeställningen formulerades därför Hur upplever boendestödjare att bemöta 

brukarna i deras dagliga aktiviteter i deras LSS boende? För att besvara kunna besvara 

frågeställningen, användes en hermeneutisk metodansats. Det empiriska materialet består av 

10 intervjuer med boendestödjare från två olika LSS boenden i Stockholms Län. 

Analysarbetet utfördes med hjälp den hermeneutiska spiralen och använder den symboliska 

interaktionismens begrepp i den teoretiska referensramen för att tolka fram vår högsta 

totaliserade nivå av tolkningen. Studiens resultat delades in i fyra teman Bemöta inom tydliga 

gränser, Bemöta den specifika situationen, Det mänskliga bemötandet och Bemötande i 

ständig utveckling. Boendestödjare upplever att interaktionen med brukarna kännetecknas av 

stabilitet och förutsägbarhet i det arbete som görs. Stabiliteten upprättas med hjälp av 

handlingar som äger rum mellan boendestödjare och brukare. Boendestödjare är alert då 

situationen är unik och svarar unikt på detta genom att boendestödjaren tar över brukarens 

perspektiv. Boendestödjaren tar över brukarens perspektiv och förstår brukaren annars finns 

det ingen förståelse i interaktionen. Boendestödjare möter brukarna genuint oavsett sjukdom 

och begränsningar utan det viktiga är att boendestödjare uttrycker sig genuin i interaktionen. 

Arbetet som boendestödjare tar utvecklingen inte slut utan varje interaktion, varje diagnos 

tillför något nytt och leder till utveckling för boendestödjaren. Resultatet har lett till en 

huvudtolkning Den unika interaktionen. Med den unika interaktionen menas att 

boendestödjare trots all planering i förväg inte kan förutsäga hur en brukare ska reagera på 

boendestödjarens handlingar. Den unika interaktionen visar på en viss ödmjukhet från 

boendestödjares håll som menar att brukaren är kompassen i vissa interaktioner.  
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1.  Inledning  
Yrkespersoner som har jobbat inom LSS-verksamheter (Lagen om stöd och service till vissa 

funktionshindrade) har uttryckt hur fantastiskt de tycker det är att arbeta med människor med 

olika funktionsnedsättningar. De berättar hur de går till jobbet med glädje och känner att de 

kan göra en riktig skillnad i någons liv genom att ge stöd och service (Lewin, 2011, s.27). 

Emellertid har samma yrkespersoner även berättat att man i den dagliga verksamheten kan gå 

omkring ledsen och med ett tungt hjärta. Samma yrkespersoner som har återberättat om den 

fantastiska sidan av att jobba med LSS-verksamheter har även berättat att ibland blir man 

ledsen och kan gå runt med ett tungt hjärta. Oftast vill personalen väl och tror sig veta vad 

som är bäst för brukarna, men ändå blir det otroligt fel. Det är oftast underförstått att det finns 

ett antal gemensamma uttryck och svårigheter som olika funktionsnedsättningar kan ge i 

vardagen, men det utesluter inte att den enskilda människan är unik. Dessa erfarenheter har 

fått LSS-personal att veta att det endast inte räcker med att vara en allmänt bra människa med 

inlevelseförmåga och medkänsla för att veta hur man ska bemöta personer som inte kan vara 

självständiga i vardagen. Det är därför ytterst viktigt att kombinera välvilja med kunskap och 

det är syftet med LSS (1993:387) .  

   

Personer som omfattas av LSS lagen och lider av extensiva funktionshinder ska garanteras 

goda levnadsvillkor. Dessa individer ska få den hjälp de behöver i det dagliga livet samt 

kunna påverka den formen av stöd och service de får. Den enskilde ska kunna få stödinsatser 

som garanterar en dräglig och jämställd livskvalitet och det är målet med LSS. Lagen är ett 

tillägg i andra lagar utan att lagen inskränker i de andra lagarna och de rättigheter som de 

lagarna innebär (socialstyrelsen, 2022). Lagen omfattar totalt tre grupper och dessa är: 

individer som kan lida av utvecklingsstörning, autism eller autismliknande tillstånd. Individer 

med betydande och förblivande begåvningsmässigt funktionshinder efter hjärnskada där 

personen har ådragit sig i vuxen ålder. Sista gruppen som omfattas av denna lag är individer 

som lider av fysiskt eller psykiskt funktionshinder som inte beror på normalt åldrande, de är 

stora och orsakar svårigheter i det dagliga livet (Riksdagen, 2022). De olika insatser som 

omfattas av LSS är personligt stöd och rådgivning, personlig assistans, ledsagarservice, 

kontaktperson, avlösarservice i hemmet, korttidsvistelse utanför det egna hemmet, 

korttidstillsyn för skolungdom över 12 år, boende i familjehem eller bostad med särskild 

service för barn eller ungdom, bostad med särskild service för vuxna eller andra särskild 

anpassad bostad och slutligen daglig verksamhet (Socialstyrelsen, 2022).  

   

LSS-personalens arbetsuppgifter är att ge en individanpassad vård och stöd till brukare med 

funktionsvariationer, för att individer ska kunna får ett liv av hög kvalité och få möjligheten 

att tillvarata sina intressen. Att specificera LSS-personalens arbetsuppgifter är svårt då LSS-

personalens arbetsuppgifter har en stor variation. Arbetsuppgifter skiljer sig till och från 

beroende på vilken funktionsnedsättning eller diagnos, funktionsvariation, ålder, önskningar 

samt mål de har (Socialstyrelsen. 2012). LSS-personalen behöver ha kunskap om 

kommunikation, förhållningssätt, hälsa, personlig omsorg, social gemenskap samt aktiviteter 

som sysselsättning i vardagen (Socialstyrelsen. 2018). Det räcker inte endast med teoretisk 

kunskap, personalen måste kunna använda sina kunskaper i praktiken för att kunna se till att 

individer med funktionsvariationer ska kunna få sina behov tillgodosedda. Kraven är höga för 

att kunna jobba inom LSS-boenden, men en stor andel av personalen påvisar att man inte 

besitter grundkompetens inom LSS, för att bemöta brukarna på ett adekvat sätt. För vuxna 

personer som jobbar inom LSS-boenden har 64% av personalen någon form av komvux- eller 

gymnasieutbildning. Utan kompetensutveckling kommer brukarna att påverkas i en negativ 

riktning med exempelvis tvångs- och begränsningsåtgärder. Socialstyrelsen har utvecklat ett 

kunskapsstöd som individuellt anpassat alternativ och kompletterande kommunikation 



(AKK) för individen med kommunikationssvårigheter för att underlätta kommunikationen 

(Socialstyrelsen, 2012).   

   

Vårt huvudintresse är hur boendestödjare upplever interaktionen med brukarna. Bemötande 

kan beskrivas som ett möte där två individer bygger upp en tillit hos varandra med hjälp av 

social interaktion och sociala handlingar. Inom hälso- och sjukvården anses ett gott 

bemötande vara att ge brukarna individanpassad vård, göra brukarna mer delaktiga i deras 

vård, se till att brukarna känner sig trygga, ge dem möjlighet till en utvecklad kultur och miljö 

i verksamheten. Det allra viktigaste med bemötandet är att tillgodose en jämlik hälsa, vård 

och omsorg (Socialstyrelsen, 2015). Det räcker inte enbart med att vara en bra människa med 

inlevelseförmåga och medkänsla för att veta hur man ska bemöta och bete sig mot personer 

som inte klarar sig själva i vardagen. Dock saknas det kunskaper om vad ett gott LSS-arbete 

består av. Därför är det viktigt att genomföra denna studie då den fokuserar på 

boendestödjare och det arbete de gör i interaktion med brukare för att öka förståelsen för den 

faktiska uppgiften en boendestödjare gör. Vi har även ett glapp i forskningen där personalens 

synpunkter och upplevelser inte lyfts fram. Genom vårt arbete vill vi bidra till en ökad 

förståelse för bemötandet i interaktionen mellan boendestödjare och brukare.   

   

   

 2.  Syfte och frågeställning  
   

Studien utförs utifrån ett kvalitativt förhållningssätt med en hermeneutisk forskningsansats.   

Den här studien syftar till att undersöka LSS medarbetares upplevelser av interaktionen  

med individer som omfattas av LSS. Detta syfte har mynnat ut i en frågeställning,   

   

- Hur upplever boendestödjare att bemöta brukarna i deras dagliga aktiviteter i deras LSS 

boende?   

  

  

3.  Tidigare forskning  
I undersökandet av tidigare empiriskt material upptäcktes det att forskningsfältet om 

boendestödjares upplevelser av bemötandet är begränsat. Att hitta forskning om individer 

med funktionsnedsättning och som befinner sig i LSS-liknande omständigheter är 

omfattande.   

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning, de teman som vi har identifierat utifrån 

tematiseringen av de artiklar som ingår i tidigare forskning är, stöd till brukarna, personalens 

tillgänglighet och stöd utifrån diagnos. Artiklarna som använts är funna i databaserna Social 

services abstracts, Social Science Premium Collection, Google scholar samt Mälardalens 

universitet sökfunktionen Primo. Sökorden som användes i databaserna är housing support, 

disabilities, Group homes, treatment, support staff, intellectual disability och staff.    

   

   

3.1 Stöd till brukarna    
Lite forskning har gjorts för att undersöka hur det sociala stödet till brukarna ser ut, samt vad 

det har för betydelse i brukarens vardag. Stöd till brukarna kan vara allt från att få hjälp med 

hygien till att betala fakturor, handla eller annat brukaren känner att den behöver hjälp med. 



Den tidigare forskningen är både tvetydig och skiftande. Studierna som ingår i detta tema 

visar att stödet till brukarna är mångfaldigt och brukarna ser på det stöd de får på olika sätt.   

   

I en studie skriven av Kemp (1997), som genomfördes i Storbritannien, hade som syfte att 

undersöka stödet i ett stödboende för människor med psykologiska svårigheter.   

I studien ingick det sex brukare och tre boendestödjare. Boendet som ingick i studien var 

obemannat men fick besök av boendestödjare två gånger per dag. Studien hade 

aktionsforskning som metod, vilket innebär en forskning som fokuserar på att lösa riktiga 

problem, oftast inom en organisation för att öka effektiviteten. Data till studien samlades in 

genom policydokument, intervjuer med de anställda och observationer på olika gruppmöten. 

Resultatet i studien delades in i två huvudteman. I det första temat visade resultatet att det 

finns en dikotomi mellan praktiskt och socialt stöd. Det praktiska stödet kunde innefatta 

exempelvis städning, och det sociala stödet exempelvis samtal. Dikotomin mellan praktiskt 

och socialt stöd visade sig i att boendestödjare kände sig bekväma med att ge det praktiska 

stödet men kunde ibland uppleva svårigheter med att ge det sociala stödet. Men det som var 

det viktigaste för brukarna var det sociala stödet, det vill säga det som boendestödjare 

upplevde svårigheter med. I det andra temat visade resultatet en överlappning av given 

dikotomi i det första temat. Boendestödjaren upplever svårigheter med att bemöta det sociala 

stödet. Boendestödjare ansåg att de främst gav praktisk hjälp till brukarna men och andra 

sidan gällde deras övervägande önskemål om vägledning i socialt stöd.   

   

I en studie skriven av Andersson och Gustafsson (2019), som genomfördes i Sverige, hade 

som syfte att undersöka vad som karaktäriserar ett stödjande boendestöd, dess innebörder och 

effekter. Data samlades in genom intervjuer. Totalt ingick det 56 individer som hade led av 

psykiska kapacitetsrestriktioner och som fick insatser enligt LSS. Det var totalt 32 kvinnor 

och 24 män i studien. Resultatet i studien delades in i sex teman, vardagens sammanhang, att 

prata och att göra, att göra det ogörbara görbart, när stödet brister det sociala samt tidens 

betydelse. I det första temat vardagens sammanhang visade resultatet att boendestödjare 

besöker brukarna i deras egna hem. För att upprätthålla ett vardagsliv behöver brukaren 

interagera med världen omkring som affärer, sociala mötesplatser och transporter. 

boendestödjaren kommer i kontakt med livssammanhang. Psykiska kapacitetsrestriktioner 

kan innebära svårigheter med interaktion och möte med den sociala världen. För att brukaren 

ska komma ut från hemmet och engagera sig i sociala sammanhang kan en boendestödjare 

vara en viktig faktor. Stödet som en boendestödjare ger sker både inom och utanför brukarens 

hem. Resultatet i det andra temat att prata och att göra , stödet som boendestödjaren ger 

handlar om att ge sällskap i form av samtal och att hjälpa brukaren med göromål. 

Praktikaliteterna som boendestödjaren hjälper med brukaren handlar om vardagens sysslor 

som innebär att komma i kontakt med samhället. Samtalen som boendestödjaren har med 

brukaren kan handla om vardagligt småprat till mer komplexa problem. Det tredje temat i 

studien heter att göra det ogörbara görbart. Vid en psykisk kapacitetsrestriktion har brukaren 

svårigheter att genomföra vardagens handlingar i boendet, som exempelvis att öppna ett brev, 

vilket boendestödjaren hjälper till med. Det fjärde temat när stödet brister handlar om när 

boendestödjaren inte upptäcker det som är dolt för ögat eller att brukaren inte ses i sitt 

vardagssammanhang. Det kan handla om flera olika faktorer som att boendestödjaren endast 

håller sig till den hjälp som det är beskrivet i arbetsuppgifterna. Det femte temat det sociala 

handlar om att det sociala är ofrånkomligt element i stödet som ges, då stödet är socialt. Det 

skapas ett socialt sammanhang som är avlastande och innehåller social närvaro. Det sista 

temat är tidens betydelse, tiden är också en betydande komponent för det stöd som ges, längre 

boendestöd hade önskats. Att hinna med både vardagens praktikaliteter och andra aktiviteter 

har visat sig vara svårt.   



   

Andersson (2016) genomförde en studie i Sverige och hade som syfte att analysera och 

beskriva relationen mellan boendestödjaren och en individ med psykiatrisk 

funktionsnedsättning. Vidare hade studien även som syfte att undersöka vilken inverkan 

relationen har på det upplevda sociala stödet. Data samlades in genom deltagande observation 

och öppna intervjuer, totalt ingick det 17 boendestödjare, både kvinnor och män, i studien. 

Studiens resultat delades in i tre huvudteman. Det första huvudtemat var sociala klimatet och 

andra huvudtemat var den stödjande relationen, sista huvudtemat var otillfredsställande 

relationer. Stödjande relationer kännetecknas av ett socialt klimat som innebär ett genuint 

intresse för individens individualitet, omsorg och respekt för brukarens integritet.  

Det första huvudtemat sociala klimatet visar resultatet att kvaliteten på relationen var nära 

kopplat till det sociala klimatet i relationen, och att olika typer av relationer uppstår. I det 

andra temat den stödjande relationen visade resultatet att brukaren beskrev boendestödjare 

som en vän samtidigt som boendestödjaren också hade en funktionell funktion som att hjälpa 

med disken och få uppgifter att bli gjorda. Det sista temat icke tillfredsställande relationer 

visade resultatet att i frånvaron av tillfredsställande relationer saknas det sociala klimatet och 

dess element vilket resulterar i olika nivåer av missnöje. I insamlingen av data uttryckte en 

respondent att han/hon blev objektifierad och bemött på ett nedlåtande sätt, samt inte fick det 

stöd personen var i behov av.   

   

Babiak, Durbin, Foster, Goering och Lancee (1992), genomförde en studie i Kanada. Arbetet 

hade som syfte att undersöka brukares upplevelse av stödet från familjer, vänner och 

omsorgspersonal. Data samlades in med hjälp av brukarnas psykiatriska diagnoser, historier 

samt yrkeshistoria. Brukarna fick ge sina svar genom en skala som mäter det upplevda stödet. 

Totalt ingick det 45 brukare i studien med psykiska diagnoser som schizofreni och allvarlig 

affektiv störning. Brukarna hade flera huskamrater och omsorgsgivare i deras personliga 

omgivning än vänner och familjemedlemmar. Brukarna rapporterade att de kände en 

gemenskap och tillhörighet till omsorgsgivare. Det upplevda stödet var generellt högt med 

73% var nöjda med stödet, 18% ville ha lite mer stöd och 9% ville ha mycket mer stöd. 

Behovet av stöd och materiell hjälp var större hos personer som hade större nätverk, som 

personal och familj. Däremot påvisade resultatet att behovet av social interaktion var större 

hos personer som fick mer hjälp från personal, vänner och familj.   

   

I en spansk undersökning av Fullana Pallisera, Vilá (2020) så undersöktes vilka roller 

personer med intellektuell funktionsnedsättning har när det gäller att fatta beslut om det 

professionella stöd de får för att uppnå mål som är relevanta för deras liv. Datamaterialet 

samlades in med hjälp av intervjuer. Deltagarna var totalt 13 personer med intellektuell 

funktionsnedsättning och sex boendestödjare med erfarenhet av att arbeta inom olika 

stödboenden. Intervjuerna spelades in, transkriberades och därefter analyserades 

datamaterialet genom tematisk innehållsanalys. Studiens resultat delades in i två huvudteman. 

Det första huvudtemat var brukaren i kontroll, stödet ges utifrån brukarens beslut. Det andra 

huvudtemat, brukaren är kontrollerad av boendestödjaren stödet som ges är en form av 

kontroll: från boendestödjarens håll. Det första huvudresultatet brukaren i kontroll, så ges 

stödet utifrån brukarens beslut. Resultatet visade att hälften av brukarna uttrycker att de 

fattade beslut om vilken form av hjälp de skulle få och när det stödet skulle ges. 

Boendestödjare och brukare var överens om att det var brukarna som fattade egna beslut, då 

de ansåg att de kunde ta besluten gällande den hjälp de skulle få. I det andra temat brukaren 

är kontrollerad av boendestödjaren stödet som ges är en form av kontroll: från 

boendestödjarens håll. Resultatet i detta tema visade att andra hälften av brukarna uttryckte 

att de inte hade kontroll över den hjälp de fick utan att de var boendestödjare som tog de 



grundläggande besluten. Brukare uttryckte att de exempelvis inte själva fick besluta om 

frågor som rörde diet eller andra hälsorelaterade beslut.  

   

   

   

   

3.2 Personal tillgänglighet  
Det finns ett mycket begränsat antal studier som behandlar personalens tillgänglighet och hur 

det påverkar brukarnas livskvalitet och känsla av självständighet. Personaltillgänglighet 

innebär den tid då personalen faktiskt är disponibel för att hjälpa brukarna. Detta kan ske i 

olika typer av boenden, vissa brukare är hemmaboende och andra på ett boende. Relevansen 

att undersöka detta närmare är viktigt för studiens frågeställning då mötet med brukarna är av 

stor betydelse.   

   

   

I ett empiriskt arbete utfört i Storbritannien, av Jonathan, Firth, Puppa och Wilson (2011), 

undersökte man hur det är för personer med psykiatrisk funktionsnedsättning att leva med 

mindre intensivt personalstöd. Studien hade experimentell design som metod, data samlades 

in vid fyra tidpunkter under två års tid. I kontrollgruppen var det inga förändringar i personal 

eller televård. I interventionsgruppen implementerades förändringar i personal och televård. 

Förändringarna som gjordes kunde vara att personal fanns på boendet när det vanligtvis inte 

brukade finnas. Televården kunde vara larm när en brukare exempelvis fick ett anfall eller en 

brukare som hade ett inkontinensskydd kunde trycka på larmet för assistans. Det mättes flera 

olika typer av variabler som hälsa och säkerhet. I interventionsgruppen minskade 

personalstyrkan med 23% och i kontrollgruppen var den som tidigare. Resultatet visar ingen 

signifikant skillnad när det kom till hälsa i bägge interventionsgruppen och kontrollgruppen. 

Man såg heller ingen signifikant skillnad när det kom till säkerheten av bägge grupper när det 

kom exempelvis till olyckor, utnyttjande eller misshandel. Detta påvisade att brukarnas hälsa 

inte påverkades av den minskade personaltillgängligheten.    

   

En undersökning skriven av Middelboe, Mackeprang, Thalsgaard, Christiansen (1998) 

genomfördes i Danmark. Studien hade syfte att beskriva behovet av kliniska egenskaper hos 

ett tvärsnittsgrupprov som fick assistans i deras permanenta eller tillfälliga boende.   

Patienterna som ingick i Köpenhamns bostadsservice remitterades av antingen lokala 

psykiatriska tjänster, socialtjänsten eller sjukhuset. Alla individer som led av en långvarig 

psykiatrisk sjukdom och som ansåg sig bli hjälpta av bostadsservicen fick vara med i studien. 

Totalt deltog 45 personer. Resultatet visade att de boende rapporterade att de hade förtroende 

för personalen för det mesta (40%) eller alltid (53%), men 31% fann att personalen inte var 

tillräckligt tillgänglig. Personaltillgängligheten handlade om att ge känslomässigt stöd, hjälp 

med hygien, skapa sociala aktiviteter utanför hemmet och få hjälp att hålla tider hos 

psykiatrikern. Vidare visade resultatet att 69% av brukarna upplevde att deras livskvalitet 

hade förändrats till det bättre som resultat av hjälp som de fick från en boendestödjare.   

   

   

3.3 Stöd utifrån diagnos    
Stödet brukarna ges, beroende på diagnos, är något som varierar i forskningsöversikten. 

Beroende på diagnos delas brukare in i olika grupper och insatserna kan variera beroende på 

brukarens olika diagnostiska funktionsnedsättningar.    

   



En studie skriven av Carlsson och Jansson (2009), genomfördes i Sverige och hade som syfte 

att jämföra brukarnas behov av stöd i vardagen i jämförelse med deras diagnoser. Totalt 

ingick det 397 deltagare (176 kvinnor och 221 män). Data samlades in med hjälp av enkäter 

som boendestödjare fick svara på som hade nära kontakt med brukarna som ingår i studien. 

Brukarnas diagnoser delades in i två grupper, första gruppen bestod av brukare med 

psykiatriska funktionsnedsättningar och andra gruppen bestod av brukare med intellektuella 

funktionsnedsättningar. Datainsamlingen gjordes med hjälp av inklusionskriterier, brukarna 

som hade någon form av psykiatrisk diagnos som har orsakat en störning i deras dagliga liv 

minst sex månader och var i behov av stöd i aktiviteter i det dagliga livet. 

Inklusionskriterierna för gruppen med intellektuell funktionsnedsättning skulle ha bedömts 

med intellektuell funktionsnedsättning i tidig barndom. Resultatet visade att brukare med 

psykiatriska funktionsnedsättningar fick mindre stöd än brukare med intellektuella 

funktionsvariationer, både från förvaltare och boendestödjare. Stödet de fick mindre av kunde 

innefatta städning, hjälp med ekonomin eller hygien. Vidare visar resultatet att 

boendestödjarna hade mindre kunskap om behoven som individer med psykiatrisk 

funktionsnedsättning har. I frågeformulären svarade boendestödjarna oftare ”vet ej” i frågor 

som gällde brukare med psykiatriska funktionsnedsättningar, än när det kom till frågor om 

brukare med intellektuella funktionsnedsättningar   

   

McConkey och Collins (2010), genomförde en undersökning i Storbritannien. Studien hade 

som huvudsyftet att undersöka om respektive kön ser skillnad på deras arbetsuppgifter i 

förhållande till stöd till brukarna. Data samlades in genom ett frågeformulär som skickades 

till totalt 245 anställda som jobbade inom boendestöd, de 245 deltagarna var från 30 olika 

stödboenden. Totalt var det 194 kvinnliga och 51 var manliga boendestödjare.  I 

frågeformuläret delades frågorna i två delar där ena delen bestod av att deltagarna skulle 

svara på frågor som handlade om hur mycket de prioriterade deras jobb och den andra delen 

av frågorna handlade om frågor om vad för typ stöd de gav, samt vad som ansågs ingå i deras 

arbetsuppgifter som inte var lämpliga för deras arbete. Resultatet visade att manliga 

boendestödjare kände sig utnyttjade i förhållande till brukare med svårare fysiska 

funktionsvariationer, samt att de upplevde att deras manlighet ifrågasattes när de gav stöd till 

kvinnliga brukare då det inte anses vara manligt att jobba inom boendestöd. Resultatet visar 

dock att de kvinnliga boendestödjare var mer respekterade i förhållande till att stödja 

brukarna, oavsett diagnos och kön, då det ansågs vara mer accepterat med en kvinnlig 

anställd.     

   

En studie skriven av Callaway & Tregloan (2018), genomförd i Australien, hade som syfte att 

undersöka stöd i förhållandet mellan brukarna och boendestödjare utifrån diagnoser utifrån 

regeringsrepresentanters syn på hur de kan hjälpa till strategiskt. Totalt ingick 19 

regeringsrepresentanter från sju av de åtta australiensiska staterna och territorierna.Data 

samlades in genom en fokusgrupp med regeringsrepresentanter, detta spelades in och 

transkriberades ordagrant, sedan delades det in i två olika huvudteman. Första huvudtemat 

var stöd till den specifika brukaren stöd och den andra huvudtemat var att säkerställa 

värdighet och rättigheter samt hantera risker. Resultatet visade att representanterna uttryckte 

stöd till den specifika brukaren i det första huvudtemat, att beroende på diagnoser varierade 

det säg den kvalitet av stöd brukaren fick. Brukare med svårare fysiska funktionsvariationer 

behövde betydligt mer stöd för att det skulle få samma kvalitet av stöd i förhållande till 

brukare med svårare intellektuella funktionsvariationer. I det andra huvudtemat att säkerställa 

värdighet och rättigheter samt hantera risker visar resultatet att det behövs var mycket mer 

noggrant med att hantera risker hos brukarna utifrån deras diagnoser men att de behövde vara 

mer medvetna om vilka rättigheter brukarna hade i förhållande till deras diagnoser.   



   

   

3.4 Sammanfattning av tidigare forskning  
Tidigare empiriskt material visar att stödet kan delas in i två delar. Den första delen är 

materiellt stöd och det andra stödet är socialt stöd. Den tidigare forskningen tyder på att det 

sociala stödet oftast är bra, men att det också framgår att det finns svårigheter med att ge det 

sociala stödet. Problem som kan uppstå med att det ge det sociala stödet kan vara att 

boendestödjare inte känner sig kunniga nog att ge det stöd som brukarna vill ha. Ett annat 

problem som framkom är att brukare, i frånvaron av tillfredsställande relationer, saknade det 

sociala klimatet och dess element, vilket resulterade i olika nivåer av missnöje. I stället för 

individualitet och omsorg upplever brukarna till exempel objektifiering och att man inte fick 

det stöd man var i behov av. Det materiella behovet varierade beroende på hur brukarna 

upplevde att stödet gavs, exempelvis om allt beslutfattande togs över av boendestödjare. 

Trots detta visar den tidigare forskningen att det sociala stödet är ett ofrånkomligt element i 

det stöd som ges.   

   

I temat personal tillgänglighet visar den tidigare forskningen inte påverkas av livskvalitetens 

tillgängligheten av personalen. Trots att timmarna boendestödjare var tillgängliga minskade i 

studien av Jonathan et al. (2011) och detta resulterade i mindre stöd till brukarna kunde det 

inte ses någon signifikant skillnad. Vidare visade resultatet att brukarnas hälsa både fysiskt 

och psykiskt inte påverkas av tillgängligheten av personalen. Detta är i en kontrast till studien 

av Middelboe et al. (1998) där brukarna hade förtroende för personalen men att personalen 

inte var tillräckligt tillgängliga. Trots detta visade resultatet utifrån den hjälp brukarna fick 

hade deras livskvalite förändrats till det bättre.   

   

Tredje och sista temat stöd utifrån diagnos visar den tidigare forskningen att boendestödjare 

uppmärksammar brukare med olika svårigheter och olika svårighetsgrader. Vissa brukare 

behövde betydligt mer hjälp än andra, det kunde bero på olika diagnoser. Boendestödjare 

behövde anstränga sig mer när det kom till brukare med svårare diagnoser som behövde mer 

hjälp. Vidare nämner det för att säkerställa värdighet och rättigheter samt hantera risker måste 

det var mycket mer noggranna med att hantera risker hos brukarna utifrån deras diagnoser 

men att de behöver vara mer medvetna om vilka rättigheter brukarna har beroende på deras 

diagnoser. Den tidigare forskningen nämner att brukare med svårare fysiska 

funktionsvariationer behöver betydligt mer stöd för att det ska få samma kvalite av stöd i 

förhållande till brukare med svårare intellektuella funktionsvariationer.   

   

3.5 Vårt bidrag till fältet och den tidigare forskningen:  
Vår studie syftar till att undersöka LSS medarbetares  upplevelser av interaktionen med 

individer som omfattas av LSS. Det har gjorts mycket forskning om olika gruppboenden, 

grupphem, personalstöd i samband med personer som har olika funktionsvariationer av olika 

grader, sam hittat forskning med syfte att undersöka hur individer som har 

funktionsvariationer upplever i samband med det stöd de får. Vi har därför ett glapp i 

forskningen där personalens synpunkter och upplevelser inte lyfts fram. Därför anser vi att 

vårt syfte med denna studie gör sig själv relevant i det glapp som finns i forskningen gällande 

personalens upplevelser. LSS-personalen får berätta om deras upplevelser om att arbete inom 

denna yrkesroll.   

   



4.  Teoretisk referensram  
I följande avsnitt kommer vi att redogöra för den teoretiska och begreppsliga referensramen 

som arbetets analysprocess stödjer sig på. Den valda teorin och de centrala begreppen ska ge 

en djupare förståelse för fenomenet som studeras och för studiens syfte. Vi har valt att 

beskriva den symboliska interaktionismen med centrala begrepp som social handling, social 

interaktion, definitionen av situationen, I och me, rollövertagande samt handlingens ström. 

Dessa begrepp gör det möjligt att synliggöra vad som sker i boendestödjares upplevda möte 

med brukarna.  

   

4.1 Symbolisk interaktion   
Begreppet symbolisk interaktion grundades av George Herbert Mead och föddes ur 

publiceringen av Meads föreläsningsmaterial och anteckningar från sina studenter,  samt  

tolkningar av hans arbete av olika filosofer, speciellt en av hans studenter Herbert Blumer. 

Mead var medlem i den filosofiska skolan som kallas pragmatism. Detta har präglat den 

symboliska interaktionismen. Pragmatisters viktigaste poäng är att förstå att människan inte 

bara betraktar sin omgivning, utan alltid är aktiv och engagerad. Pragmatister menar att 

människor inte reagerar på deras miljö, i stället tolkar de nästan alltid sin miljö. Vad som ses 

som äkta beror alltid på hur människan betraktar och tolkar det (Charon, 2009 s. 29-31). Den 

symboliska interaktionismen använder symboler, som är det centrala inom hela perspektivet. 

Det är genom samhället och dess socialisering av individen som individen kommer att 

utveckla symboler. Det är genom förmågorna som uppstår från våra symboler som vi 

utvecklar den typ av samhälle som människor existerar i (Charon, 2009 s. 43).    

   

Den symboliska interaktionen innefattar fem grundpelare. Den första pelaren menar att 

människor måste förstås som sociala varelser. Det är en konstant social interaktion som pågår 

genom hela livet, vilket leder människan till att göra vad hon gör. Symbolisk interaktion 

fokuserar på vad som händer mellan och bland människor. Individer skapas genom 

interaktion och samhället skapas genom social interaktion. Den andra grundpelaren är att 

människan måste förstås som en tänkande varelse, mänskligt handlande är inte enbart mellan 

människor utan sker även inom individen. Människan som en tänkande varelse är i konstant 

samtal med sig själv, även när hon interagerar med andra. Den tredje pelaren handlar om att 

människor definierar situationen de är i. En individ kan existera i en miljö men det är 

definitionen av situationen som är relevant. En definition sker inte spontant utan är en process 

som föds ur en pågående process av social interaktion och tänkande. Den fjärde pelaren 

handlar om vad våra handlingar orsakas av och vad det kan ha för påverkan i en senare 

situation. Orsaken utspelar  sig i den nuvarande sociala interaktionen, det nuvarande 

tänkandet och den nuvarande definitionen. Det förflutna ingår i människors handlingar 

eftersom de tänker på det och tillämpar det på definitionen av den nuvarande situationen. Den 

femte och sista grundpelaren handlar om att människor beskrivs som aktiva varelser i 

förhållande till sin omgivning, där människan inte anses inte vara passiv utan är en aktiv 

deltagare. Människans handlingar kontrolleras av det som hon gör, baserat på social 

interaktion, tänkande och definitionen av situationen (Charon, 2009 s. 28-29).   

   

Den symboliska interaktionismen kommer att vara applicerbart i denna studie då vi kommer 

att undersöka boendestödjares upplevelse av interaktionen med brukarna. Det sociala 

sammanhanget påverkar interaktionen som de olika parterna ingår i .Boendestödjare 

kommunicerar i deras dagliga arbeten med brukarna på olika sätt genom objekt eller tecken 

för att göra sig förstådda, men också för att förstå det brukarna försöker förmedla.    

   



   

4.2 Socialt objekt och symbol   
Objekt ses som sociala objekt, de olika objekten existerar i fysisk form men människorna 

kategoriserar, tolkar och ger mening till objekten. Det symboliskt interaktionistiska 

perspektivet menar att objekt för människor är sociala objekt. Dessa ses i ett perspektiv, vi lär 

oss vad saker är och vad de är bra för. Vi frågar, tittar och får saker och ting berättade för en, 

i slutändan lär vi oss av varandra och vad som finns i världen. De sociala objekten förändras 

konstant, de definieras och omdefinieras i interaktionen. Objekten definieras till deras bruk av 

de individer som ingår i situationen och förändras därmed när deras användning förändras. 

De flesta fysiska föremål har ett oändligt antal möjliga användningsområden. De sociala 

objekten definieras genom att de får namn, men det som är viktigare än det är att människor 

lär sig vad de är bra för och vad de används för. Varje fysiskt objekt utgör därför en mängd 

sociala objekt. Denna syn på objekt kan återkopplas till pragmatismen, mellan objekt i 

samhället och individens öppet handlande finns ett perspektiv en definition, en mening som 

är socialt härledd. Ett socialt objekt kan då vara vilket objekt som helst i en situation som är 

social. Denna användning är förstådd och kan tillämpas på en mängd olika situationer. Vad 

som helst kan betraktas som ett socialt objekt. Andra människor är sociala objekt, symboler 

är sociala objekt. Även emotioner kan anses som sociala objekt som ilska, rädsla och empati 

(Charon, 2009 s. 45-47). Symboler är sociala objekt, alla sociala objekt är inte symboler men 

alla symboler är sociala objekt. Symboler är socialt etablerade och förstådda, vilket betyder 

att symboler är definierade i interaktionen. Dessa symboler är vedertagna och används för att 

representera något. Symboler är signifikanta, med detta menas att symbolerna har en 

gemensam mening av dem som använder de. De som använder dessa symboler vet vad de 

menar. Symboler används för att kommunicera och representera, de används avsiktligen 

(Charon, 2009 s. 48-49). Symboler inkluderar ord eller språket vilket möjliggör det 

mänskliga tänkandet (Charon, 2009 s. 57).   

   

Sociala objekt och symboler kommer att vara applicerbara i relation till studiens syfte då vi 

undersöker boendestödjares upplevelse av bemötande. Boendestödjare försöker ständigt 

förstå brukaren, omdefiniera brukaren beroende på situation och hur deras vardag ser ut. I 

samband med de handlingar som boendestödjaren utför kan man se att brukaren blir ett 

socialt objekt, det vill säga att brukaren gör en skillnad för vad boendestödjaren gör i en 

situation och hur brukaren förstås. Boendestödjaren använder sig av olika symboler för att få 

brukarens vardag att fungera. Symboler kan innebära en lampa, när lampan lyser rött innebär 

det för brukaren att det är natt och det är dags för att sova. När lampan inte [JB30] längre 

lyser rött innebär det för brukaren att det är morgon det är dags för morgonrutin.   

   

   

4.3 Social interaktion och social handling   
För att kunna definiera social interaktion måste social handling först definieras. Handlingen 

blir först social när vi tar hänsyn till andra när vi agerar. Social handling innebär att vi håller 

tillbaka våra impulser och känslor när den sociala situationen kräver det av oss. Andras 

närvaro och deras handlingar blir till olika företeelser för att kunna användas som vägledning 

i det egna handlandet. I samband med att vi utför handlingar blir andra sociala objekt för oss, 

det vill säga vår upplevelse av vilka andra är gör en skillnad för vad vi gör i en situation. När 

en individ talar till en, lyssnar på en, skrattar med en, är detta olika sätt som individen ägnar 

sig åt social handling, då den har gjort den andre till ett socialt objekt i situationen (Charon, 

2009,s.140)    

   



Social interaktion menar att handlingar är fundamentala och inte kan förstås genom att brytas 

ned till isolerade individers handlande mot varandra. Det som utmärker sociala interaktionens 

handlingar är när två eller flera aktörer samspelar. Det som bäst kännetecknar social 

interaktion är det faktum att varje aktör delvis agerar genom att anpassa sig efter vad de andra 

aktörerna gör. Det sker en ständig överlappning mellan handling och aktör, där de andra 

aktörerna och deras handlingar påverkas av det som äger rum (Charon ,2009, s. 141). Det 

innebär att meningen med handlandet byggs upp allt eftersom. Man vet inte på förhand vad 

man kommer att säga och vad individen den kommer att samtala har att säga, förens den har 

sagt sitt. Den man samtalar med vet inte heller vad den har att säga förens man har sagt sitt 

och på sätt byggs meningen efter handlandet. Sociala interaktions handlingar utförs av 

aktörer. Med detta menas att vi som symbolanvändare är tolkande varelser.  

   

Perspektiven social interaktion och social handling kommer att vara applicerbara då 

boendestödjare interagerar med brukarna genom hela dagen. Det pågår en konstant dialog 

mellan brukare och boendestödjare. Sociala handlingar är handlingar som är igenkännbara för 

brukarna och för boendestödjare och uppstår när boendestödjaren talar till brukaren, lyssnar 

på brukaren och många fler handlingar då vi vill undersöka interaktionen mellan brukare och 

boendestödjare. Sociala handlingar är handlingar som underlättar vardagen för både brukare 

och boendestödjare. Ett exempel är att boendestödjaren dukar fram på bordet för brukaren  då 

vet brukaren att det dags för mat, vilket resulterar i att brukaren sätter sig vid matbordet och 

väntar på att bli serverad. Det är handlingar som både boendestödjare och brukare är 

införstådda i.    

    

   

4.4 Rollövertagande och roll   
Länken mellan symboler, medvetandet och att ta den andres roll är komplext och väldigt 

interrelaterade. Det är nästintill omöjligt att separera dessa processer, de uppkommer och är 

beroende av varandra samt att de påverkar varandra. Den symboliska interaktionismen kallar 

detta för att ta den andres roll, en individ måste lämna det den har lärt sig tidigare och skapa 

en bild om hur någon annan tänker och ser. Individen tar den andres perspektiv och ser 

världen ur någon annans ståndpunkt. För att rollövertagandet ska bli möjligt måste symboler 

användas, den andres symboler eftersom dennes perspektiv tas över, vilket sker i varje social 

situation. Genom användandet av den andres symboler och dennes perspektiv försöker 

individen i en social situation förstå hur individen definierar situationen. Det är en handling 

som är kontinuerlig när vi möter andra människor och därför måste handlingen förstås som en 

central del av det som händer inom varje individ. Genom rollövertagandet och övertagandet 

av den andres perspektiv förstår man när en ska gå eller hur man blir vänner (Charon, 2009 s. 

104-105).    

   

När människor interagerar med andra människor försöker man placera in de i sociala 

kategorier. Människor klassificerar individer, klumpar ihop de i termer av deras 

gemensamma egenskaper och handlingar. När individen befinner sig i en situation försöker 

de hela tiden definiera den. En roll kan ses som en komplex form av socialt objekt. Man kan 

möta en person i egenskap av sin egen person, men när man är i en yrkesroll så blir den ett 

mer komplext socialt objekt. Roller talar om vilka skyldigheter och förväntningar som gäller 

för beteendet när vi upptar en viss social status i en viss situation. Dessa bär en normativ 

kraft, individen känner sig skyldig att göra vad som rollerna kräver och om detta inte uppfylls 

skäms individen. Roller är viktiga då de möjliggör att formulera ett beteende mentalt så att 

det kan anpassas till det agerande som individen i interaktionen har. Genom roller kan en 

kombinera en rad aktiviteter till hanterbara delar eller bitar. Detta underlättar för människan 



att förutse och reagera på andras beteende. Genom att vara medveten om roller kan vi bortse 

från många av andras personliga egenskaper eller olikheter när vi interagerar med de, 

eftersom vi kan förvänta oss att de ska agera på vissa standardiserade sätt som personer i en 

given status (Sandström, 2014, s.167-168).    

   

Rollövertagande och roll kommer att vara applicerbara då boendestödjare intar olika roller 

samt utövar rollövertagande i olika sociala interaktioner. Boendestödjaren tar brukarens roll i 

interaktionen i situationer som kräver att boendestödjare ska förstå brukaren och veta det 

brukaren vill i interaktionen . Genom den situationen som de båda parterna befinner sig i 

samt övertagandet av brukarens roll, leder till att dennes känslor upplevs av boendestödjaren. 

Rollövertagandet sker exempelvis när boendestödjaren behöver sätta gränser som vid  

utåtagerande beteende som brukaren uppvisar, samtidigt som en boendestödjare förstår 

beteendet. Ett lågaffektivt bemötande kan vara nödvändigt, samtidigt som inte allt beteende 

är godtagbart. Boendestödjaren bekräftar brukarens känslor och behov genom att den har ett 

indirekt upptränat rollövertagande mot dessa typer av situationer. Roller har en betydelse i 

vår studie då boendestödjaren behöver inta olika roller för att kunna uppfylla sin funktion 

som boendestödjare. Rollen som boendestödjaren tar blir till ett socialt objekt som intas under 

komplexa möten. De olika brukarna skiljer sig åt i deras personligheter, det som fungerar för 

en brukare behöver inte fungera för en annan. Detta kan en boendestödjare veta genom att 

etablera en relation till brukaren och se den enskilde individen.  

   

4.5 Definitionen av situationen och Handlingens ström   
Definitionen av situationen handlar om individens egna verklighet och vad individens 

verklighet får för verkliga konsekvenser i det sociala samspelet. Människan agerar utifrån den 

värld de definierar även om den finns en annan verklighet där ute, deras definition av den 

verkligheten blir viktig för den situation de agerar inom. Människors verkligheter är 

definitioner av situationer (Charon 2009,s.125). Definitionen av sociala normer handlar om 

vilka normer som finns för avvikelse i ett samhälle. Den centrala frågan är, följer vi normerna 

eller bryter vi mot normerna. Definitionen av den sociala situationen handlar om hur det är i 

situationen, uppfattas en person som om att den bryter mot sociala normer eller uppfattas den 

som att den följer sociala normer (Charon 2009, s.126).     

   

Definitionen av sociala objekt som individen skapar inom sig själv i olika sociala handlingar 

resulterar i olika konsekvenser. Detta kan vara svårt att precisera i hur det utspelar sig i 

definitionen av situationen. Charon beskriver dem i olika steg för hur det går till. Det första är 

att sätta upp mål i interaktionen och det andra steget är att tillämpa ett perspektiv från en 

person i interaktionen med mer kunskap som ingår i interaktionen. Det tredje steget är att 

identifiera olika relevanta föremål i situationen, som andra människor, föremål eller ideer. 

Det fjärde steget är att ta rollen som den andre av både individer och för gruppen som 

helhet.   

Det är därför absolut nödvändigt att förstå mänsklig handling utifrån definitionen av aktören. 

Hur den definierar situationen är centralt för hur den agerar i den. Orsaken till handling är 

alltid en definition, och den faktiska definitionen är inte lätt att förstå, mäta eller förutsägbar 

(Charon, 2009, s.130)   

   

Handlingar är kontinuerliga, en process som pågår hela tiden. Det kan bäst förklaras som en 

ström av handlingar. Individer slutar inte agera när de påbörjar en handling utan en handling 

leder till en annan dessa överlappar varandra. Strömmen förändrar inriktning hela tiden vilket 

mänskliga handlingar gör hela tiden, ibland kan förändringarna vara stora och ibland kan de 

vara små. Nya miljöer och nya situationer förändrar inriktningen som olika handlingar tar. 



Individer och grupper som människor stöter på ändrar riktningen som interaktionen tar. Det 

sker inte bara öppen handling av ström utan människor engagerar sig också i en kontinuerlig 

ström av handlingar som sker inom varje individ som ingår i sociala interaktion. Individen 

diskuterar med sig själva om vad som händer i situationen och vad man själv gör i 

interaktionen. Människor är dock inte lika passiva som en ström utan de tar aktiva beslut 

längs med strömmen, beslutar om vad de ska göra och har därmed kontroll över vilken 

riktning de ska ta. Människor utvärderar egna handlingar ändrar uppfattning, etablerar nya 

mål och omdefinierar objekt på nya sätt. I interaktionen med andra utvärderar vi deras 

handlingar, roller tas, tolkar andras handlingar och handlingar av symbolisk kommunikation. 

Det går att säga handlingens ström och definitionen av situationen är avgörande för hur 

handlingen utförs. Det är definitionen av situationen som vi har beskrivit ovan som avgör hur 

handlingens ström kommer att gestalta sig (Charon, 2009 s. 115-116).     

    

Denna studie har som syfte att undersöka boendestödjare subjektiva upplevelser av 

bemötandet med brukarna. Denna del av teorin med definitionen av situationen och 

handlingens ström är aktuell för att förstå det fenomen vi vill undersöka som handlar om 

bemötande och upplevelser. Boendestödjares arbetsuppgifter måste kontinuerligt utvärderas, 

och boendestödjare måste identifiera i situationen vad som är ett avvikande beteende eller en 

norm utifrån brukarnas definition av situation och därefter agerar boendestödjaren med ett 

svar som är lämpligt för situationen. En handling som en boendestödjare gör leder till en 

annan handling vilket kan påverka brukaren på ett visst sätt och eventuellt ändra riktningen 

på interaktionen.   

   

4.6 I och ME och emotioner   
Alla aspekter som rör individens jag måste förstås i processuella termer i stället för statiska 

termer. Jaget förändras beroende på interaktionssituationer. Inom den symboliska 

interaktionismen delas jaget in i två delar ” I” och ” me”. Där ”I” är jaget som subjekt och 

”me” är jaget som objekt och detta kan förstås i termer av den roll som jag uppfattar att man 

har i situationen.  är det som påbörjar handlingen och “me” är den som fullbordar handlingen. 

I är den del som blir orörd av andra, det är individens impulsiva, spontana eller kreativa sida. 

I är den sida som gör individen fri i sitt handlande, lättare förklarat är I och ”me” 

konversationen du har med dig själv. Ibland agerar vi spontant, och därmed utan att samtala 

med oss själva, och ibland agerar vi impulsivt, på ett sätt som till och med överraskar oss. 

 Dock måste ”me” förstås som den del av individen som kontrollerar den impulsiva sidan, den 

delen av individen möjliggör att kunna tänka och ha ett konsekvenstänk. Det är diskussionen 

med oss själva som ett objekt som gör att vi kan fatta beslut och val när vi agerar. Det är 

”me” som möjliggör den identitet som vi producerar ut till omvärlden (Charon, 2009, s.89).     

   

Som symbolanvändare tolkar och definierar människor verkligheten, inte bara för sina 

naturliga och sociala världar utan också för sin inre värld. De måste förstå vad som händer 

inuti deras kroppar på samma sätt som de förstår vad som händer utanför av dem, genom att 

översätta förnimmelserna de upplever till språkliga kategorier eller etiketter. Människan har 

inte en direkt och oförmedlad upplevelse av sin insida. Man måste förlita sig på symboler och 

sociala processer, särskilt processer för tolkning och interaktion för att förstå och på ett 

meningsfullt sätt svara på deras upplevelser. Symboliska interaktionister menar att emotioner 

är en nyanserad form av handling som involverar en komplex kombination av erfarenheter 

och processer som verkar på olika nivåer. Känslor uppstår ur och uttrycks genom en 

interaktiv process som kännetecknas av tre faser. I den första fasen tolkas en specifik 

stimulans eller situation. I den andra fasen definieras stimulansen som individen upplever. 

Under denna fas upplever människan ett internt svar på situationen. Människor reagerar inte 



bara på stimuli, de tolkar de i ljuset av sin situation och formulerar sedan ett svar, som ofta 

innehåller en känsla. Svaret inkluderar både fysiologiska och symboliska processer, de 

fysiologiska svaren kan vara en känsla av smärta. Symboliska interaktionismen blir viktig i 

situationen, genom sociala erfarenheter har en människa lärt sig att namnge eller definiera 

och på ett lämpligt sätt reagera på särskilda kroppsliga förnimmelser i samband med 

situationer.  Under den tredje och sista fasen av den sociala processen upplever individen en 

känslomässig upplevelse, individen kommunicerar sitt känslomässiga svar på situationen 

genom att använda konventionella symboler inklusive ord, gester och ansiktsuttryck 

(Sandström, 2014, s.194-195).    

   

Eftersom denna studie syftar till att undersöka boendestödjare upplevelser av interaktionen 

med brukarna är begreppen ”I” och “me” applicerbara då interaktionen mellan brukare och 

boendestödjare är spontan och unik. Därför måste boendestödjaren svara unikt på situationen 

med brukaren samt vara genuin i sitt agerande och inte endast i sin roll som boendestödjare. 

Detta krävs för att bygga upp en tillit sinsemellan. Tillsammans med “me” förhåller sig 

boendestödjaren till de etiska frågorna, där de bildar nära relationer och delar med sig 

personliga frågor som inte är allt för personliga, utan förhåller sig professionellt. Med 

begreppet emotioner anses detta vara applicerbart då studien tar upp interaktionen och 

brukarna som kännande varelser som blir ledsna, glada och arga, vilket boendestödjare möter 

i interaktionen med den andre.    

   

   

5.  Metod och material  
Hermeneutikens grundläggande utgångspunkter handlar om en inifrån förståelse av fenomen 

som finns i våra egna liv men även andra människors liv (Ödman, 2007 25). Därför är 

hermeneutiken en lämplig metod för att studera hur boendestödjare upplever att de bemöter 

brukare, eftersom bemötande är något som sker varje dag i individers liv. Hermeneutiken gör 

det möjligt för oss genom det teoretiska ramverket som ligger till grund för denna uppsats att 

kunna tolka samt förstå deras upplevelser. I de kommande avsnitten kommer en redogörelse 

för hermeneutikens grundantagande, urval, förförståelse, datainsamling analys och etiska 

överväganden.     

  

5.1 Hermeneutik  
Ett utav hermeneutikens grundantaganden handlar om förståelse (Ödman, 2007 s. 13). 

Förståelse är samma sak som vårt vara-i- världen. Med värld menas inte endast med de yttre 

faktorerna, som miljö, utan helheten i vilken människan befinner sig och hon avslöjar hennes 

värld genom en ständigt påträngande helhet. Den är konstituerande, förståelsen är vår 

livsvärld, förståelsen är att förstå världen som något. Vi uppfattar att det finns träd, vi förstår 

att det finns boendestödjare och brukare. Allt detta är en del av vårt att vara i-världen och 

upplever det inifrån. Förståelse innebär förnyelse och omskapande samt refererar alltid till 

framtiden, samtidigt som den refererar till vår nutid. (Ödman, 2007 s. 24, 74). Enligt 

Heidegger är begripandet principiellt för människans förståelse av världen. Begripandet kan 

liknas vid en pusselbit som nyttjas som delförklaringar av den större och omfattande 

helhetsbilden som vi försöker förstå (Ödman, 2007 s. 25 & 66). Genom språket kan vi förstå 

och tolka, språket blir då ett redskap för människor att nå en förståelse, både i vårt eget och 

andras att vara-i- världen.    

   

Genom dialektiska förhållandet menar hermeneutiken och Gadamer att vi uppnår förståelse 

och kunskap sammanträdande med den ömsesidiga dialogen. Den äkta och öppna 



konversationen som vi deltar i tillsammans med boendestödjarna, kan vi få en djupare 

förståelse för ämnet och för dem som boendestödjare (Binding & Tapp, 2008 s. 122). 

Boendestödjaren har en värld som består av hur de bemöter brukarna. Vi vill därför förstå 

boendestödjarens blick och förståelse samt deras värld i hur de bemöter brukarna inifrån.  

   

Gadamers menar att i förståelse och kunskap ligger dialektiken av frågor och svar. I den 

ömsesidiga dialogen där konversationen går fram och tillbaka, skapas en förståelse samt 

kunskap med att själv praktiskt tillämpa den andres betydelser. Kunskapen skapas när vi tar 

till oss den andres betydelser i mötet med andra, och möter varandras betydelser. För att detta 

skall vara möjligt att uppnå en genuin dialog menar Gadamer att vi måste ha öppenhet för 

varandras betydelser. Med öppenheten kommer genuin dialog att uppstå. Därför blir 

huvudnyckeln mellan parterna i dialogen att förhålla sig med öppenhet framför varandra. 

Med hjälp av denna uppnår vi som forskare ett ökat intersubjektivt samförstånd om den 

andres betydelser och livsvärld (Ödman, 2007, s. 27, 94 & 58)   

   

Tillsammans med den öppna konversationen och dialogen, leder det till att få en ökad 

förståelse för det studerade fenomenet. Detta är viktigt för vår studie då det sker en dialog 

mellan respondent och forskare. Med hjälp av dialogen bildar vi oss en förståelse om 

boendestödjarens värld. Vi försöker skapa den genuina och ömsesidiga dialogen, genom att 

boendestödjare ska få välja den plats de att vill att intervjun ska ske på. Detta för att de ska 

känna sig trygga, och därmed våga öppna upp sig och kunna berätta mer. Vi ställer 

fördjupade utforskande frågor som leder till att de ger mer detaljerade svar och att det hela 

tiden får känna att vi är intresserad av just deras upplevelser och erfarenheter.     

Vår tolkning, menar Heidegger, synliggör det vi redan förstått. En av hermeneutikens 

viktigaste utgångspunkter är att förstå och tolka i människors olika livsvärldar. Existens är 

starkt kopplat till förståelsen av människors livsvärld. Där förståelsen är grundpelaren för 

tolkandet. Detta möjliggörs av den historia vi har sedan tidigare, alltså förförståelse av ett 

fenomen. Tolkandet av ett fenomen handlar om att tyda tecken som är viktigt för någon och 

måste självt uppenbara sin existentiella innebörd för oss, därför måste vi förstå fenomenet 

som något. Tolkandet är det vi gör i nuet samtidigt som vi har målet att blicka framåt för 

orientering i världen (Ödman, 2007, s.57). Tolka handlar om att tilldela en ny mening när vår 

förförståelse inte räcker till. Det finns ingen objektiv tolkning utan det vi tolkar tolkas utifrån 

vår förförståelse (Ödman 2007, s. 26). Boendestödjare utför ett mer komplext arbete när de 

bemöter brukarna i en utsatt situation. De kan ofta ha svårt att exakt uttrycka vad de 

egentligen gör. Därför använder vi tolkning för bättre klargöra det komplexa bemötandet 

mellan brukare och boendestödjare.   

   

Det är just med vår förförståelse som är för alltid bundet till vår existens i världen där 

tolkningen händer (Ödman 2007 s. 25). Verkligheten ses alltid med hjälp av vår egen 

synvinkel och förförståelse, detta hjälper oss att få en ny förståelse (Ödman 2007 s. 14). Det 

är genom vår förförståelse, vardagliga och tysta kunskap som en har fått sedan tidigare som 

är grunden för vår förståelse av vår omvärld (Dahlberg, Dahlberg & Nyström, 2007 s. 278). 

Vi människor bär med oss en historisk bakgrund med olika erfarenheter. Tolkandet av det vi 

genomgår sker med hjälp av det vi redan förstått, när vi inte förstår något tolkar vi det för att 

göra det begripligt för oss. Vi som forskare har med oss en förförståelse som handlar om en 

om mänsklig interaktion, vi vill med hjälp av den bygga på och skapa en ny förståelse. Den 

symboliska interaktionismen tar användningen av symboler, och fokuserar på vad som händer 

mellan och bland människor. Detta är en stor nyckel i den interaktion som sker mellan 

boendestödjare och brukare. Individer skapas genom interaktion och samhället skapas genom 

social interaktion.   



   

5.2 Urval  
Respondenterna till denna studie har valts med hjälp av bekvämlighetsurval och 

variationsurval. Bekvämlighetsurval användes för att kunna genomföra studien. Baserat på att 

informanterna var lättillgängliga samt att situationen skulle vara ekonomiskt genomförbar. 

Därtill används detta urval när det finns en tidsbegränsning för utförandet (Patton,2002, 

s.241-242). De två LSS-boenden som ingår i studien finns båda i Stockholm och båda I 

Stockholm och är en av författarnas nuvarande arbetsplats. Det andra boendet fick vi tillgång 

till genom personliga kontakter. Båda boendena har ungefär liknande brukare. Alla brukare 

på respektive boende lider av utvecklingsstörning, autism eller autismliknande tillstånd. 

Boendena hade brukare som har funktionsvariationer som dövhet, blindhet samt andra fysiska 

problem som mobilitetsproblem. Både boenden har vuxna som målgrupp och ungefär lika 

många anställda samt fem respektive sex brukare. Därefter tittade vi på respondenterna 

utifrån variationsurvalet där. Variationsurval har valts för att det lämpar sig bäst för att hitta 

generella mönster om fenomenet bemötande på LSS-boenden. Vidare handlar variationsurval 

om att hitta individer som möter de variation som är uppsatta samt att hitta variationerna som 

ökar möjligheten till informationsrika data (Patton, 2002 s. 234-235). Respondenterna som 

ingår i studien ska ha varierande erfarenhetsnivåer, 1-6 månader, 2-3 år och över 5 år . Denna 

variation valdes för att belysa bemötandet från flera olika perspektiv och skapa en i variation 

i vår förståelse utifrån olika boendestödjares upplevelser. Vi delade in respondenterna i tre 

olika kategorier utifrån hur länge de hade jobbat inom LSS. Detta för att första kategorin är i 

en inlärningsfas och därmed har ett frågande sinne och kan berätta om den initiala förståelsen 

om hur det är att bemöta brukare. De respondenter som är erfarna har möjligen större 

perspektiv och en helhetsbild samt djupare levd förståelse av samma saker som 

boendestödjare och därmed bekräfta och ge djupgående förklaringar. Som en bieffekt av våra 

urval fick vi en bra blandning av de flesta kategorierna. Informanterna var mellan 20-45 år, 

varav 2 hade utbildning på högstadienivå,  5 gymnasial utbildning och 3 hade eftergymnasial 

utbildning  samt varierande etniskt bakgrund med invandrarbakgrund, utrikesfödda och 

etniska svenskar. Detta medförde en bra variation i studien och det gav boendestödjarens 

erfarenheter av olika typer av funktionsvariationer i de olika boendena, olika etniska ursprung 

och olika grader av utbildning.  

   

5.3 Förförståelsen  
Som vi tidigare nämnt handlar hermeneutikens grundläggande utgångspunkter om att förstå 

fenomen som finns i våra egna liv men även andra människors liv. Detta görs med hjälp av 

det vi redan har förstått, förståelsen. Förförståelsen är inget en person kan kringgå utan vi är 

en del av den livsvärld vi studerar. Hermeneutiken har inte som mål att ställa sig utanför 

förförståelsen utan förståelsen behövs för att förstå och tolka det vi studerar. Däremot 

behöver forskaren att belysa sin förförståelse för att kunna vara öppen i intervjuerna med 

respondenterna och under analysen. Vi som författare har tagit vår förförståelse i hänsyn till 

våra antaganden och uppfattningar om boendestödjares bemötande genom hela studiens gång. 

En av författarna har jobbat i en av boenden under en kortare tid som timanställd och har inte 

varit där så länge eller ofta. Den andra författaren har inte erfarenhet utav att jobba inom just 

LSS boenden men har jobbat inom vården i drygt fem år. Något som vi måste betona är att vi 

båda som författare har med oss en förståelse som är byggd på vår teori, som handlar om 

mänsklig interaktion. Vi båda har en förståelse om att människor måste förstås som sociala 

varelser. En konstant interaktion som pågår mellan människor. Vår förståelse om teorin är 

endast byggd på normen och majoriteten av interaktion som sker. De personer vi har valt att 

studera har en värld fylld med att bemöta personer med en komplex interaktion som vi inte 

har erfarenhet av. Vår teori ger oss de verktygen för att få fatt om de mänskliga bemötande i 



dess mest komplexa form. Boendestödjare gör något mer komplext än den teori vi har med 

oss men med samma grundläggande byggstenar. Vår förförståelse kommer att presenteras 

mer djupgående under diskussionsdelen om hur den har utmanats och utvecklats i studien.     

  

5.4 Datainsamling  
De personer vi intervjuade kom vi i kontakt med via arbetskollegor och personliga kontakter.. 

Innan vi frågade respondenterna om de ville vara delaktiga i vår studie behövde vi först 

stämma av med verksamhetschefen om vi hade tillåtelse att intervjua. Vi började med att 

berätta lite om vad vår studie handlar om och betona att det endast har med boendestödjarens 

upplevelser i att bemöta brukarna utifrån ett socialpsykologiskt perspektiv. Vi lade ytterligare 

vikt vid att betona de kommer att förbli anonyma efter och under studiens gång. Det var 

särskilt viktigt för oss att de skulle känna sig bekväma med att uttrycka huruvida de vill delta 

studien och att det inte behövde känna sig tvingade till att tacka ja på grund av chefens 

kännedom om studien. Efter godkännande av alla respondenter beslutade vi tillsammans var 

intervjuerna skulle äga rum. Samtliga ville göra intervjuerna under deras arbetspass och 

därför anpassade vi oss efter deras önskemål.    

   

Förståelse, enligt Gadamer, handlar om att vi uppnår den tillsammans med andra. Därför blir 

kommunikation och ömsesidig dialog med andra en viktig kärna för att människan ska uppnå 

förståelse (Binding & Tapp, 2008, s.121). Med hjälpa av öppenhet i en dialog uppnås  

överensstämmande mellan deltagarna och därmed kan forskaren få en mer utvidgad 

intersubjektivt förståelse (Ödman, 2007, s.14-15). Detta kallar Gadamer för 

horisontsammansmältning, vi går med vår förståelse från en viss punkt och röra oss mot en 

gemensam horisont tillsammans mot vår partner och uppnår därefter en gemensam förståelse. 

Det är öppenheten som möjliggör för oss att utvidga vår horisont men även för den andre och 

det är ytterst viktigt för att uppnå en gemensam förståelse (Dahlberg, 2007, s.78). I samtalen 

lägger vi förståelse i utmaning då vi vill röra oss mot samma horisont. Vi omprövar därför 

våra antagande genom att få nya förståelser och kunskaper från den vi samtalar med, och med 

detta blir samtalen genuin. Under intervjuns gång frågade vi följdfrågor i återberättelser för 

att få mer kunskap om ämnet. När boendestödjare sade vardagliga rutiner som för oss kunde 

ha en annan betydelse, frågade vi om dem kunde ge exempel, för att sedan ompröva våra 

antagande och sedan bilda oss ny förståelse samt kunskap (Binding & Tapp, 2008, s.123).    

   

Vi strävade efter att vara medvetna under intervjuns gång, för att utmana vår förförståelse 

samt uppnå öppenhet som leder till att komma till en gemensam horisont tillsammans med 

respondenterna. I intervjuerna utgick vi ifrån en intervjuguide (se bilaga 1 nedan) med tre 

teman.Vårt huvudmål med intervjuguiden var att använda den som en kompass och hålla oss 

till de teman vi har valt. De temana var, ”kort bakgrund”, ”morgon och kvällsrutin” samt 

”bemötande”. Vi valde ha med dessa tre teman för att bättre strukturera upp intervjun samt 

kunna få ut mest material. Under varje tema hade vi utforskande frågor som “Kan inte du 

berätta mer?”, ”Hur menar du?”, ”Kan du specificera mer?”, ”Kan du ge mera exempel?” och 

en ömsesidig dialog. Tidigare nämnde vi att samtliga respondenter fick välja den plats de 

ville göra intervjun på. Avsikten med dessa tre saker, tematisk intervjuguide, utforskande 

frågor samt fritt val av intervjuplats, var att göra dialogen genuin och bidra till den 

hermeneutiska essensen, att uppnå en gemensam förståelse. Samtliga intervjuer gjordes i 

personalrummet med bekväm miljö. Med respondenternas tillåtelse spelades intervjun in och 

transkriberades sedan för att underlätta tolkningsprocessen av datainsamlingen. 

Intervjusamtalen var precis som ett mellanmänskligt samtal som pågick mellan 20–35 min. 

Vi visades runt på boendet samt introducerades för några av de brukare som befann sig på 

boendet under intervjuns gång.    



  

5.5 Analys  
Analysprocessen handlar om att tolka, vilket innebär att tyda tecken- Detta sker när vår 

förförståelse inte räcker till. Begreppet tolkning har en viktig del i den hermeneutiska 

analysprocessen (Ödman, 2007, s. 58). Det är med hjälp av tolkningen som vi uppnår en 

fördjupad förståelse i analysprocessen i den livsvärld vi studerar (Ödman, 2007, s.30). 

Hermeneutiken har inte en exakt mall för hur tolkningen ska gå till, det är därför upp till 

forskarna att bestämma hur det bör genomföras. Det är lämpligt att diskutera den tolkningsakt 

som vi har valt att förhålla oss till under vår analysdel i resultatet. Vi kommer först att 

redogöra de olika analys principer vi har valt att förhålla oss till och sedan redogöra hur vi 

praktiskt genomförde analysen. Med hjälp av den hermeneutiska analysprocessen kartlägger 

vi vår tolkning, detta för att bilda en förståelse. Delar och helhet i empirin analyseras växelvis 

(Ödman, 2007, s. 97-98). Ödman liknar analysprocessen metaforiskt med ett pussel. Han 

menar att inom hermeneutiken är det som att lägga ett pussel. Där delarna till pusslet tillhör 

helheten, utan dessa kan inte helheten existera. Varje pusseldel behövs för att vi ska få en 

uppfattning, och uppfattningen om helheten behövs för att vi ska få en förståelse om vad 

delarna har för innebörd. Därför krävs det ett kontinuerligt samarbete mellan varje pusseldel 

och helheten. Det samarbete som sker mellan delarna och helheten kallas för den 

hermeneutiska cirkeln, där vår förståelse utvidgas gradvis i samband med samarbetet vi gör 

mellan delarna och helheten. Syftet med delar och helheten är att totalisera (Ödman, 2007, 

s.66-67).  

   

Det gemensamma arbetet mellan delarna och helheten gör att vi får ett bredare 

förståelsehorisont men detta räcker inte till för att få en djupare förståelse. Förståelsen 

behöver tas till en mer avancerad, abstrakt nivå för att kunna nå en ökad, djupare förståelse 

och kunna förklara ett fenomen. Den hermeneutiska cirkeln, eller det rörliga kretsloppet, blir 

därför oändliga tolkningar då vi hela tiden kan gräva djupare och alltid uppnå en ökad 

förståelse. Tolkning får aldrig en slutdestination utan kan komma att omformuleras oändligt 

många gånger (Ödman, 2007, s. 107). Den hermeneutiska cirkeln i vår studie påvisar att alltid 

eftersträva en ökad förståelse genom att förstå det fenomen som vi valt att studera. Vi kan 

aldrig uppnå en fullständig förståelse, utan kan öka vår förståelse. Ödman menar att 

tolkningar är på lägre och högre nivåer i analysprocessen. Totalisering är lägre och högre 

nivåer i analysprocessen och har som syfte att bygga på varandra. Ödman fortsätter att 

beskriva totaliseringen som en spiral, som fortsätter att spinna vidare tolkningen med hjälp av 

de tidigare tolkningarna, och går därför aldrig i spiralrörelsens pendling. Totalisering är lägre 

och högre nivåer i analysprocessen och har som syfte att bygga på varandra, detta innebär att 

tolkningarna omsluter varandra, samtidigt som den ger en större omfattning av verkligheten. 

Totaliseringarnas innebörd i vår studie innebar att tolkningarna i de högre nivåerna sluter om 

den föregående tolkningen och bildar en större verklighet. I vår studie är påståendena från de 

olika respondenterna delarna som sedan förstås mot bakgrund av olika helheter som de 

specifika respondenternas påståenden som helhet. Varje respondent har en unik upplevelse 

och har en annan uppfattning och förståelse från resterande av respondenterna (Ödman, 2007, 

s.97-100).  Vi har därför valt att dela in analysprocessen i tre olika nivåer av tolkningar. Den 

första tolkningen är den inledande tolkningen, den andra nivån är den fördjupade tolkningen 

och den sista nivån är huvudtolkningen.   

   

5.5.1 Inledande tolkning   

I den inledande tolkningen fokuseras det på att tyda fram olika kategorier som kan utgöra 

helheten av empirin (Dahlberg, Dahlberg & Nyström, 2008, s.281). Vårt empiriska material 

utgörs av transkriptionerna av den genuina, öppna dialogen med boendestödjarna. Den 



inledande tolkningen är på en lägre nivå i den hermeneutiska cirkeln här kommer vi att läsa 

transkriptionen ett flertal gånger för att säkerställa att vi har fått en övergripande förståelse av 

data och gör en helhetstolkning samt plockar fram delar genom att dela in dem i sju olika 

teman från alla tio intervjuer. Vi försöker få en förståelse för empirin och skapa kategorier 

med hjälp av vår förförståelse. Detta görs för att få en första förståelse av det empiriska 

materialet i sin helhet och därefter få en mer fördjupad förståelse av delarna till helheten. 

Tolkningen uttalar sig om upplevelsen av interaktionen. Den upplevelsen börjar vi att tolka 

på individnivå men tolkningen sammanställs på gruppnivå. Här använder vi oss utav tolkning 

för att få fram olika teman som sedan blir till en form av totalisering i relation till vårt 

empiriska material.  

  

5.5.2 Fördjupad tolkning   

I den fördjupade tolkningen strävar vi efter att läsa mellan raderna i intervjutranskriptionerna 

utifrån de teman samt de indelningar vi har gjort. En totalisering med hjälp av de tidigare 

teman och teorin på samma sätt som vi gjorde mot den totala mängden ovan.   

Under denna del kommer tolkningarna vara grundade i vårt valda teoretiska ramverk, 

symbolisk interaktionism, och använder begrepp från teorin för att förstå tecken som något. 

Vi kunde på ett friare sätt kartlägga mer sammanhängande med tolkning och en röd tråd som 

överensstämmer med teorierna. För att vidare kunna skapa en helhetsbild behövdes den 

inledande tolkningens teman. I den här delen jämförs deras likheter och skillnader, de 

plockades ut och sedan kortades de sju teman till fyra teman. Med hjälp av teorin kunde de 

fyra teman analyseras och få en djupare mening och tolkning.   

  

5.5.3 Huvudtolkning   

Huvudtolkningen är på en högre abstraktionsnivå i det hermeneutiska kretsloppet än de 

tidigare tolkningarna. Den ska bidra med en tolkning  och knyta samman hela 

tolkningsprocessen, den inledande, den fördjupade tolkningen och huvudtolkningen 

(Dahlberg, Dahlberg & Nyström, 2008: 284–285). Huvudtolkningen ska ge en vidare 

förklaring av den betydelse som data och tidigare tolkningar tilldelats. Huvudtolkningen ska 

genomsyra hela forskningsarbetet på ett sätt som bidrar med mönster, likheter och skillnader 

för att lättare förstå studien. Det ska vara ett tydligt mönster med en röd tråd som ger läsaren 

övergripande tolkningar och lättare kunna begripa i diskussionsdelen. Här ska det kunna gå 

att precisera ämnet och tolkningen av ämnet.   

  

5.6 Etiska överväganden  
I enlighet med samtyckeskravet hämtades ett samtycke från respektive verksamhetschef som 

i sin tur skaffade ett samtycke från respektive regionchef innan ett godkännande medgavs 

från samtliga respondenter. Samtyckeskravet innebär att vi forskare ska få ett samtycke från 

uppgiftslämnare och undersökningsdeltagare. I vårt fall behövdes ett ytterligare samtycke 

hämtas från chefer som tidigare nämnt och detta gjordes genom telefonsamtal med respektive 

verksamhetschef på boendena. Efter godkännande från verksamhetschef, skickades 

gruppmejl av oss (se bilaga 2) till de anställda för att hämta ett samtycke och de fick 

information om att de kunde avbryta sin medverkan närsomhelst under studiens gång samt 

bestämma villkoren för deras deltagande. I enlighet med informationskravet informerades 

respondenterna om vad studien hade för syfte, samt att det all deras respons är anonym och 

kommer att förbli anonym. Det betonades extra i mejlet att allt deltagande är anonymt och att 

ledningen inte kommer att få kunskap om vilka som har valt att delta och inte delta. 

Respondenterna informerades om studiens syfte i enlighet med informationskravet samt vilka 

som skulle läsa informationen (Vetenskapsrådet, 2012 s. 9–10). I enlighet med 

Konfidentialitetskravet finns det en risk med att välja boenden som båda författarna har 



kopplingar till. För att tackla detta problem har vi valt att dela upp boenden så att vi intervjuar 

boendet där den ena författaren inte har kopplingar till och vice versa. Syftet med studien var 

att intervjua boendestödjare för att få en djupare förståelse för fenomenet vi har valt att 

studera. Därför finns i samband med Konfidentialitetskravet vissa risker i intervjuerna, 

exempelvis att de avslöjar väldigt detaljrika händelser som kan kopplas tillbaka till en person. 

Därför är det viktigt att kontrollera materialet så att riktiga namn inte används eller att man 

tar med boendets namn. Konfidentialitetskravet följdes då informationen som samlades från 

respondenterna var konfidentiella och i säkert förvar. Genom att inte benämna de enskilda 

personerna kan de inte identifieras av utomstående. Vi som forskare presenterade därefter 

nyttjandekravet för respondenterna, informationen som samlades in skulle enbart användas i 

forskningssyfte. I enlighet med nyttjandekravet meddelade vi deltagarna att allt material 

endast kommer att användas för forskningsändamål samt att all insamlat datamaterial 

kommer att destrueras efter transkription och analys av materialet (Vetenskapsrådet, 2012 s. 

12-14).  

6.   Resultat  
Nedan presenteras studiens resultat i två olika delar. I den första delen redogör vi för den 

inledande tolkningen vilket kan ses som första övergripande tolkning av hela materialet. Efter 

detta steg kommer vi redogöra för den fördjupade tolkningen, denna del kommer att innehålla 

citat från intervjuerna som gjordes. Analysen kommer sedan att avlsutas med en 

huvudtolkning. Tolkningarna som görs i detta steg kommer att vara grundad i vårt valda 

teoretiska ramverk symbolisk interaktionism. De olika respondenterna i studien kommer att 

skiljas genom en förkortning intervjuperson (IP) och en siffra.   

   

6.1 Inledande tolkning   
Här redogör vi för de teman vi fann i den inledande tolkningen. Dessa är: vikten av rutiner, 

praktiska kunskaper, lågaffektivt bemötande vid utmanande situationer, brukaren i fokus, 

både verbal och icke verbal kommunikation spelar roll, genuint bemötande bortom 

variationer samt vikten av kontinuerlig utvärdering av bemötandet.    

   

   

6.1.1 Vikten av rutiner   

Samtliga boendestödjare betonar vikten av rutiner och hur majoriteten av brukarna har fasta 

rutiner som har etablerats, som alla boendestödjare som jobbar med de följer för att underlätta 

vardagen för brukarna. De menar att med hjälp av de dessa planer vet boendestödjaren vad 

som ska göras på morgonen och i vilken ordning för att få en bra start på dagen. 

Boendestödjare menar också att utan dessa rutiner hade brukarna inte vetat vad som händer 

under dagens alla delar. Detta kan resultera i att brukarna känner en oro vilket i sin tur kan 

leda till brukarna blir utåtagerande.  

   

6.1.2 Praktiska kunskaper  

Flera arbetsuppgifter som ingår i boendestödjarens uppgifter är till för att stödja brukaren i 

deras vardagliga liv, som hjälp med tvätt, hygien och socialt sällskap. Det handlar för 

boendestödjaren att förstå behovet brukaren har i den situation som råder för att kunna hjälpa 

brukarna utifrån de fasta arbetsuppgifter som boendestödjaren har. Boendestödjaren behöver 

besitta dessa praktiska kunskaper för att bemöta brukaren i situationer som behöver läsas av 

och hanteras utefter de signaler som brukaren ger.   

   



6.1.3 Lågaffektivt bemötande vid utmanande situationer  

Samtliga boendestödjare lyfter fram vikten av att ha ett lågaffektivt bemötande i utmanande 

situationer. De utmanande situationerna kan vara att brukaren är upprörd, arg eller ledsen. Ett 

lågaffektivt bemötande innebär att boendestödjaren är lugn, inkännande och visar brukaren en 

stor förståelse för situationen brukaren befinner sig i. Boendestödjare uppmärksammar också 

vilken sinnesstämning de själva har i interaktionen med brukarna. Om boendestödjare är arga 

eller irriterade så tar brukaren emot energin och agerar utifrån det. Boendestödjare väljer att 

bemöta brukarna öppet men sätter tydliga gränser med vad som de anser vara ett acceptabelt 

beteende och inte.   

   

6.1.4 Brukaren i fokus        

Boendestödjare är där i kapacitet av deras profession med brukaren i fokus och dennes behov. 

De försöker hela tiden att anpassa sig efter brukarens behov, och anpassar sig efter behovet. 

Boendestödjaren lyfter fram hur viktigt det är att få brukaren att känna sig hörd, sedd och 

förstådd.   

   

6.1.4 Både verbal och icke verbal kommunikation spelar roll  

Boendestödjare uttrycker att kommunikationen är utmanande när både brukaren och 

boendestödjaren är nya, men att kommunikationen blir enklare när boendestödjaren lär känna 

brukaren allteftersom. Det är viktigt att ta hänsyn till både den verbala och icke verbala 

kommunikationen i olika situationer som uppstår. Det är viktigt för boendestödjaren att läsa 

av olika signaler i olika situationer som både kan vara verbala och icke verbala. Olika brukare 

uttrycker sig på olika sätt.   

   

6.1.5 Genuint bemötande bortom variationer   

Boendestödjare menar att insatserna till de olika brukarna skiljer sig åt men att det 

grundläggande bemötandet är detsamma. De menar att brukarna kan se igenom fasaden när 

ett bemötande inte är genuint. Brukaren kan se om en boendestödjare ändrar sitt bemötande 

hela tiden, det kan vara en utlösare, och då upplever de att interaktionen inte är genuin. 

boendestödjare bemöter olika brukare som människor oberoende av diagnos och svårigheter.   

   

6.1.6 Vikten av kontinuerlig utvärdering av bemötandet   

En gemensam nämnare för samtliga boendestödjare är att de betonar vikten av att ta hjälp av 

de olika hjälpmedel som finns i verksamheten, som exempelvis reflektionsmodeller och olika 

bedömningsinstrument. De menar också att ta hjälp av andra boendestödjare är en annan 

viktig del av utvärderingsarbetet och att på så sätt förbättra bemötandet samt interaktionen 

med de olika brukarna. De flesta boendestödjare lyfte fram vikten av arbetsplatsträffar och att 

det är ännu en chans att få hjälp. Det ger möjlighet för hela arbetslaget gå igenom olika möten 

med brukare, där interaktionen har varit utmanande och på så sätt komma på olika lösningar 

att hantera beteendet om det uppkommer igen.  

   

   

6.2 Fördjupad tolkning   
Här redogör vi för de teman vi fann i den fördjupade tolkningen. Dessa är,   

bemöta inom tydliga gränser, bemöta den specifika situationen, det mänskliga bemötandet, 

samt bemötande i ständig utveckling.   

   



6.2.1 Bemöta inom tydliga gränser   

Detta tema är en totalisering av den inledande tolkningens teman vikten av rutiner, praktiska 

kunskaper och lågaffektivt bemötande i utmanande situationer. Dessa tre teman lyfter 

tillsammans vikten av förutsägbarhet och ordning i bemötandet som boendestödjaren visar. 

Dessa teman lyfter fram vikten av rutiner, kunskapen som boendestödjaren besitter i olika 

utmanande situationer som uppstår under dagens gång. Dessa teman är beroende av varandra, 

den ena blir inte möjlig utan den andra. Boendestödjaren behöver genom sitt arbete att skapa 

rutiner i det dagliga livet.   

   

Samtliga boendestödjare lyfter fram vikten av rutiner som har etablerats i det dagliga arbetet, 

det är viktigt för att brukaren ska känna att den har kontroll i den aspekten att den vet exakt 

vad som händer och när, för att på så sätt planera sina egna dagar. De menar att för att få ihop 

dagen och för att de ska flyta på för brukaren är det viktigt att vara öppen i interaktionen men 

att sätta tydliga gränser. Boendestödjare menar att genom att brukaren vet vad som skall 

hända under dagen och ungefär vilka tider leder det till en kontinuitet och rutin. 

Boendestödjare lyfter fram vikten av att hjälpa brukaren vid samma tid och på samma sätt.   

Rutiner i det dagliga arbetet leder till en förutsägbarhet för brukaren och detta leder till att 

brukaren vet vad som händer. IP 4 menar att det är viktigt med rutin för att brukaren ska 

känna sig lugn och i kontroll, och därför behöver boendestödjaren genom sitt agerande och 

planering vara lugn.   

   

Genom att ha ett schema som vi följer med brukaren leder det till att jag kan 

känna lugn i att brukaren känner att den har kontroll och att jag är där som ett 

hjälpmedel för att det ska gå bra i det som ska göras… Brukaren måste få 

känna sig ha kontroll och känna att den kan fråga mig när den behöver hjälp. 

Det är viktigt för brukaren att känna sig ha kontroll med lite handräckning att 

den gör dessa uppgifter för att gå vidare till nästa moment som exempelvis kan 

vara att äta frukost eller gå till daglig verksamhet (IP4).   

   

IP4 uttrycker genom att det finns ett schema kan boendestödjaren känna sig lugn i att 

brukaren känner att den har kontroll i det moment som utförs. I detta uttalande utryms även 

vikten av att brukaren känner att med lite handräckning kan de moment som behöver göras 

utförs. Vidare talar IP4 om att veta när den är behövd i olika arbetsuppgifter och inte ta över i 

situationen. De flesta boendestödjare uttrycker att arbetet kräver att veta när en är behövd i 

det moment som utförs. Genom boendestödjares arbete med att skapa rutiner, inger detta ett 

lugn och förutsägbarhet i momenten som ska utföras av brukarna.    

   

Vid frånvarande av rutin i det dagliga arbetet kan brukaren känna en obalans. Bemötandet 

inom tydliga gränser skapar en balans i det arbete som boendestödjare gör. Boendestödjare 

IP1 lyfter fram vikten av att hjälpa brukaren vid samma tid och på samma sätt för att 

brukaren inte ska bli arg eller irriterad och inte medgörlig resten av dagen.   

   

Varje morgon går jag in till brukaren som bor på övervåningen för att den har 

daglig verksamhet och behöver komma iväg snabbt innan taxin kommer. Det är 

viktigt att detta görs direkt när jag kommer in till jobbet för att annars vill 

brukaren inte iväg till sin dagliga verksamhet. Det leder till att brukaren inte är 

medgörlig resten av dagen och blir arg och irriterad.  Jag fixar frukost, ger 

medicin, hjälper på med kläderna, tillsynsstäd och hämtar rullstolen. Jag 

fokusera på en bra start på dagen och inte bara att jag ska in och göra mina 



arbetsuppgifter utan jag umgås med dem sitter en stund och pratar om det de 

vill (IP1).   

   

Boendestödjare IP1 uttrycker vikten av att gå till brukaren samma tid och göra samma sak 

varje dag. Detta för att dagen ska flyta på och för att brukaren inte ska bli arg och sluta vara 

medgörlig  resten av dagen. Boendestödjaren berättar vikten av att starta dagen på ett bra sätt 

och inte bara gå in och göra de arbetsuppgifter som måste göras. De flesta boendestödjare 

uttrycker vikten av rutiner i det dagliga arbetet för att få dagen att gå ihop. Genom att skapa 

rutiner leder det till en kontinuitet för brukarna och ett sätt för dem att veta vad som händer 

under dagen.  

   

Boendestödjare IP2 menar att vid frånvaro av kommunikation är rutin viktigt. De etablerade 

rutinerna vid olika situationer leder till att boendestödjare och brukare har en förståelse för 

vad situationen innebär.   

   

Vid ingen kommunikation alls är det viktigt att det finns rutiner så att brukaren 

vet i vilken ordning saker och ting skall göras. Brukare som inte har någon 

kommunikation alls vet att när jag lägger en handduk  på golvet så vet brukaren 

att ställa sig på den torka fötterna. Brukaren har nattlampa som man sätter på 

när det blir natt och som man släcker när det blir morgon då brukaren har inte 

koll på dygnsrytmen. Det görs i en specifik ordning (IP2)   

   

   

Boendestödjaren menar att vid ingen verbal kommunikation är det viktigt med rutiner för 

brukaren då det är inlärt. Då brukaren inte har en verbal kommunikation och inte har koll på 

dygnsrytmen så har det etablerats sätt för brukaren att förstå vikten av rutiner. Boendestödjare 

har hittat ett sätt att få fram samma information till brukaren som inte har en kommunikation 

alls. Lampan är ett exempel som boendestödjare använder sig utav för att förklara att det är 

natt, både brukare och boendestödjare förstår vad det innebär när lampan tänds och släcks.  

   

Specifika kunskaper i praktiken krävs i olika situationer med brukaren för att boendestödjare 

ska läsa av just den situationen och handla utifrån det. Bemötandet inom tydliga gränser 

skapar ett schema för ungefär hur en boendestödjare ska läsa av situationen den befinner sig 

med brukarna. Boendestödjare IP5 uttrycker att brukarnas olika beteende har mycket att göra 

med hur boendestödjaren bemöter brukaren utifrån vad varje brukare blir arg över.   

   

Jag visar extra hänsyn till deras personlighet för att de agerar ut på ett 

aggressivt sätt, jag måste vara mer tydlig och mer pedagogisk och frågar ofta 

är det bra, hur mår du idag, klappar den lite lätt på armen, sitta med den. Vissa 

gillar att jag inte alls gör ljud eller rör dens saker, jag måste hela tiden fråga 

den om det är okej att röra eller om jag får komma in till deras lägenheter, jag 

måste hela tiden vara alert, ibland kan jag tro att något är okej och normalt 

men brukaren kan påvisa ilska och börja kasta saker (IP5).   

   

Boendestödjare IP5 menar att det är viktigt att boendestödjaren har praktiska kunskaper och 

rutiner när det gäller brukaren. Personen menar att fråga hur brukaren mår, klappa den på 

armen, sitta med den, fråga om det är okej, är viktigt för att brukaren inte ska bli arg. Vidare 

handlar det om att respektera olika brukares gränser och hela tiden fråga om det går bra, för 

en boendestödjare att göra det den vill i situationen är acceptabelt för brukaren. Om de olika 

gränserna inte respekteras kan det resultera i att brukaren blir irriterad.  



Utmanande situationer kräver att bemöta brukaren på ett sätt som inte leder till ytterligare 

utbrott. Boendestödjare IP6 menar att det är viktigt att inte själv som boendestödjare att 

uppvisa att en är stressad att möta situationen som uppstått, detta kan leda till att situationen 

förvärras.   

När brukaren är upprörd eller är överstimulerad blir jag stressad i sån 

situation, vissa brukare är aggressiva och kan kasta saker, eller ibland när de 

inte vill göra en uppgift som de måste göra exempelvis. gå till ett läkarbesök 

eller andra viktiga besök.  Jag måste se till att kontrollera mina känslor, inte bli 

upprörd, inte uppvisa att jag är stressad eller irriterad för då blir situationen 

värre, jag måste även se till att jag är kreativ med mitt bemötande, komma med 

förslag, exempelvis om du går till läkaren lovar jag att vi pärlar, bakar eller tar 

en promenad (IP6).  

   

Boendestödjare IP6 uttrycker att kontrollera sina känslor i situationer där brukaren är 

överstimulerad eller när brukarna är aggressiva. Boendestödjaren menar att genom att 

kontrollera sina känslor eskalerar inte den utmanande situationen. Boendestödjaren menar då 

att man måste komma med förslag för vad brukaren behöver göra för dagen. Situationen skall 

inte eskaleras, i stället ska boendestödjaren hitta på lösningar som passar boendestödjaren och 

som lugnar ner brukaren.  

   

Bemötande inom tydliga ramar utmärks av tre saker, det första är det finns sociala handlingar 

som boendestödjare och brukare känner igen som boendestödjare kan använda sig utav för att 

skapa denna ram. Vidare ses brukaren som ett socialt objekt och boendestödjaren har en 

social roll.   

Temat bemötande inom tydliga gränser inom den symboliska interaktionismen kunde ses som 

sociala handlingar. Sociala handlingar är handlingar som är igenkännbara för brukarna och 

för boendestödjaren, det blir en rutinerad värld av sociala handlingar världen där både 

brukare och boendestödjare ingår i är strukturerade av sociala handlingar. Social handling blir 

till när en individ talar till en, lyssnar på en och många fler handlingar. Sociala handlingar blir 

först sociala när boendestödjare först visar hänsyn till brukaren i sitt handlande i samband 

med det bemötande de ger till brukarna. Etablerandet av rutiner blir extra tydligt när en 

brukare inte har en kommunikation, rutinerna blir extra viktiga för att skapa en miljö som är 

förutsägbar. Sociala handlingar som är kända för brukare och boendestödjare underlättar 

vardagen för brukarna vid ingen kommunikation. Boendestödjare menar i studien att vid 

ingen kommunikation blir rutiner extra viktiga för brukaren, för att skapa en känsla av 

ordning samt få vardagen att fungera för brukaren. Boendestödjare menar i studien att om en 

boendestödjare tar fram en handduk så vet brukaren att den ska ställa sig på den för att torka 

fötterna. Det är en handling som både brukare och boendestödjare är införstådda på.  

Brukarens närvaro blir till olika företeelser i boendestödjarens handlande för att kunna 

använda det som en vägledning i det egna handlandet. Vidare berättar boendestödjare att 

förutsägbarheten i ens handlande leder till de sociala handlingarna som att sätta på en lampa 

när det är dags för att sova till självklara handlingar mellan boendestödjare och brukare.   

   

Temat bemöta inom tydliga gränser handlar vidare om att boendestödjaren genom sina 

kunskaper skapar en förståelse för brukaren i de situationer som uppstår under dagen. Sociala 

objekt förändras konstant, de definieras och omdefinieras i interaktionen. Objekten definieras 

till deras användning av de individer som ingår i situationen. För att få ordning på den värld 

som brukare och boendestödjare ingår i blir brukaren ett socialt objekt. Brukaren i detta tema 

blir något som boendestödjaren hanterar, genom de olika moment som utförs. Boendestödjare 

i denna studie menar att för att det ska finnas en förutsägbarhet och tydlighet i handlandet 



hanterar boendestödjaren brukaren. Genom att förhålla sig till ett schema som exempelvis att 

besöka brukare samma tid varje dag och utför samma saker varje dag på ungefär samma sätt 

för att brukaren inte ska bli arg. I samband med de handlingar som boendestödjaren utför blir 

brukaren ett socialt objekt, det vill säga att brukaren gör en skillnad för vad boendestödjaren 

gör i en situation. Vidare menar boendestödjaren att de lär sig av vad olika sociala handlingar 

är bra för och för att få veta mer frågar boendestödjaren brukaren och sedan lär sig 

boendestödjaren av brukaren och anpassar det till brukarens behov vilket är en stor del av 

temat bemötande inom tydliga gränser.  

   

Roller talar om vilka skyldigheter och förväntningar som gäller för beteendet när vi upptar en 

viss social status i en särskild situation. Roller är viktiga då de möjliggör att formulera ett 

beteende mentalt så att det kan anpassas till det agerande som individen i interaktionen har. 

Boendestödjaren intar en viss roll i interaktionen, med brukaren har den tagit en ställning och 

utför de skyldigheter som den har som boendestödjare. Det förklaras av boendestödjare i 

studien att hela tiden försöka vara förutsägbar i rollen som boendestödjare, genom att visa sig 

själv som ett stöd i rollen som boendestödjare olika situationer. Som det förklaras i denna 

studie väljer boendestödjare att inte visa stress eller andra känslor som de upplever kan 

förvärra situationen som att kasta saker. Genom att inta rollen som boendestödjare kan de 

kombinera en rad aktiviteter till hanterbara delar eller bitar. Detta underlättar för 

boendestödjaren att förutse och reagera på brukarnas beteenden. Boendestödjare genom sitt 

agerande och frånvaro av irritation och ilska kan deskalera en situation som annars skulle 

leda till oro för brukaren och förvärra situationen som denne befinner sig i.   

   

   

6.2.2 Bemöta den specifika situationen   

Detta tema är en totalisering av den inledande tolkningens tema brukaren i fokus och både 

verbal och icke verbal kommunikation spelar roll. Båda dessa teman handlar om att man 

måste lära sig att förstå brukarna i deras värld på ett sätt som inte är uppenbart för den 

utomstående. Brukaren och dennes behov är i fokus, boendestödjaren försöker hela tiden att 

anpassa sig efter brukarens behov, och rikta sig efter behovet. I det här temat lyfter vi fram 

hur man ser på bemötandet av den specifika situationen, det innebär att boendestödjare är 

alert då situationen är unik och svarar unikt på detta. Boendestödjare lyfter fram vikten av att 

få brukaren att känna sig hörd, sedd och förstådd.   

   

Genom att visa förståelse för brukaren och dennes svårigheter leder det till att bekräfta de 

upplevelser som personen har, det handlar om att bemöta den specifika situationen brukaren 

befinner sig i. Boendestödjare IP2 lyfter fram att det är viktigt att brukaren ska känna sig hörd 

och förstådd.   

   

Jag försöker hela tiden, på olika sätt att få brukaren att känna sig hörd och 

förstådd och verkligen lyssnad på, det man kan göra genom att samarbeta med 

brukaren i arbetet man gör i boendet med själva brukaren. Det är ett 

kontinuerligt arbete med att få till det med bemötande så att det blir så bra som 

möjligt att förstå att vi är där för de och deras behov och att vi är instrument 

för att deras liv och deras vardag ska gå så bra som möjligt (IP2).   

   

Boendestödjare IP2 menar att för att få till ett gott bemötandet som boendestödjare är det 

viktigt att boendestödjaren planerar i samråd med brukaren om olika insatser som är viktiga 

för brukaren. Boendestödjaren lyfter fram att den är där för brukarna och att deras arbete är 

ett instrument för att personens liv ska gå ihop i vardagen.  



   

Genom att låta brukaren leda i interaktionen och de uttrycker vad de vill samt att 

boendestödjaren respektera brukarens gränser leder det till att boendestödjaren får en ökad 

förståelse. IP3 uttrycker att det är viktigt för boendestödjaren att inte ta över situationen vid 

hjälpandet av en brukare.   

   

Det är mycket viktigt att låta dem göra så mycket som de kan och om de 

uttrycker att de behöver hjälp med så lite som möjligt är det också viktigt att 

respektera det. Det handlar om att respektera deras gränser och låta de göra 

det de vill. Jag skulle även säga att när de ser att de behöver hjälp och ber om 

det så hjälper jag brukaren därifrån. Det är viktigt att se vart man är behövd 

och vart man kan stötta upp brukaren och inte ta över situationen utan det 

handlar om att verkligen se om den behöver hjälp eller stöttning. Jag försöker 

göra det brukaren vill och försöker hela tiden läsa av situationen (IP3).   

   

Boendestödjaren menar att det är viktigt att stötta brukaren när denne ber om hjälp och inte 

att ta över situationen. Detta gör boendestödjaren genom att läsa av situationen kontinuerligt 

och verkligen se brukaren och dennes gränser. Man läser hela tiden av situationen som den 

befinner sig med brukaren för att respektera deras gränser.  

   

Då kommunikation är en viktig del av att förstå brukaren och dennes värld blir 

kommunikation med brukarna viktigt oavsett hur budskapet förmedlas. Kommunikationen 

kan skilja sig åt beroende på om brukaren är talande, döv, blind eller inte alls kommunicerar 

kan det leda till att boendestödjaren använder sig utav en kombination av sätt att förmedla ett 

budskap.   

   

När det inte finns en verbal kommunikation och det inte finns en förståelse i 

kommunikationen som en verbal kommunikation har, blir det mycket kroppslig 

kommunikation. Brukaren använder sina händer och kommer och tar tag i en 

för att ta med sig personen. Skulle man inte ha någon alls förståelse, att han 

inte förstår mig och jag inte förstår honom då hade det varit svårt och 

utmanande att förstå den andres kommunikation (IP1).  

   

IP1 uttrycker här att någon form av kommunikation är viktig, verbal eller icke verbal, för att 

förstå brukaren och för att personen ska förstå boendestödjaren i specifika situationer. I det 

här fallet är brukaren ej verbal och använder endast kroppsspråket för att förmedla ett 

budskap till boendestödjaren. Brukaren tar bokstavligen tag i boendestödjaren för att 

förmedla att den vill något för att sedan ta med boendestödjaren.   

Genom att brukaren är i fokus och boendestödjaren anpassar sig efter brukaren och dennes 

behov visar boendestödjare att förstå brukaren i den situation som den befinner sig i, 

boendestödjaren bemöter den specifika situationen brukaren befinner sig i. Vid utmanande 

interaktioner är det viktigt att inte själv som boendestödjare att uppvisa ett aggressivt 

bemötande. Boendestödjare uttrycker genom att ha brukaren i fokus försöker den sätta sig i 

brukarens liv och värld.  Boendestödjaren menar att vikten av att vara öppen i interaktionen 

men samtidigt som boendestödjaren sätter en tydlig gräns.    

   

Lågaffektivt bemötande kan vara ett verktyg för den som är utåtagerande och 

det handlar om att det ska finnas en tydlig gränssättning att man säger nej så 

får man inte göra om det är ett utbrott. Den tydliga gränssättning är jätteviktigt 

samtidigt som man är lågt affektiv men man får inte vara för låg affektivt och 



bara gå med på allt. Då det kan leda till att personen utmanar en ännu mer för 

att se vart gränsen går, det kan vara utmanande (IP1).   

   

Boendestödjare IP1 uttrycker att som boendestödjare är det viktigt att det vid utmanande 

situationer att vara tydlig. I detta uttalande inryms bemötandets komplexitet när en brukare är 

utåtagerande, det handlar om att visa ett lågaffektivt bemötande men att inte visa ett för låg 

affektivt bemötande som leder till att brukaren testar gränser. Boendestödjaren handlar efter 

vad brukaren behöver i den givna situationen. Genom att förstå brukarens känslor kan 

boendestödjaren hitta en balansgång mellan gränssättning och vara lågaffektivt. 

Boendestödjaren måste känna in vad brukaren är mest i behov av i den situationen. 

Boendestödjaren ska vara tydlig med gränssättning, det betyder inte frånvaro av känslor och 

låta brukaren göra det den vill.   

   

   

Temat bemöta den specifika situationen handlar på en teoretisk nivå att man måste lära sig att 

förstå brukarna i deras värld på ett sätt som inte är uppenbart för den utomstående. 

Rollövertagande innebär att ta den andres roll. Individen tar den andres perspektiv att se 

världen från någon annans ståndpunkt. Boendestödjaren tar brukarens roll i interaktionen då 

boendestödjaren försöker förstå denne och bekräfta dennes känslor. I denna studie berättar 

boendestödjare att vid situationer som kräver att boendestödjare ska förstå brukarna och det 

den vill att boendestödjaren ska göra i interaktionen. Genom den situation som 

boendestödjaren befinner sig med brukaren och övertagandet av brukarens roll leder det till 

att dennes emotioner upplevs av boendestödjaren. Boendestödjaren tolkar emotioner och 

känslor i ljuset av situation och formulerar sedan ett svar, som ofta innehåller en känsla. 

Genom situationen som boendestödjaren befinner sig i kan en känsla tolkas på flera olika sätt, 

detta leder till ännu en komplexitet i situationen. I denna studie berättar boendestödjare om 

vikten av gränssättning, när en boendestödjare säger nej till ett utåtagerande beteende som 

brukaren uppvisar samtidigt som en boendestödjare förstår beteendet. Boendestödjaren menar 

att vara lågaffektiv men inte för lågaffektiv och gå med på all beteende. Boendestödjare 

bekräftar brukarens känslor och behov genom att uttrycka att den har indirekt upp tränat 

rollövertagande mot dessa typer av situationer som uppstår i interaktionen med brukaren. 

Boendestödjare i denna studie menar att rollövertagandet är viktigt när en kommunikation 

inte finns för att förstå dennes värld. Boendestödjaren måste ta över brukarens perspektiv för 

att rollövertagandet ska bli möjligt annars finns det ingen förståelse i interaktionen för 

brukaren.   

   

Med hjälp av rollövertagandet gör boendestödjaren en definition av situationen vilket leder 

till en handling, detta är viktigt för att boendestödjare ska veta vad brukaren behöver hjälp 

med i den specifika situationen. Definitionen av situationen handlar om individens egen 

verklighet och vad individens verklighet får för verkliga konsekvenser i det sociala 

samspelet. Människan agerar utifrån den värld de definierar även om den finns en annan 

verklighet där ute, blir deras definition av den verkligheten viktig för den situation de agerar 

inom. Människors verklighet är definitioner av situationer. I denna studie menar 

boendestödjare att för att kunna hjälpa brukarna är det viktigt att förstå situationen 

boendestödjaren befinner sig med brukarna. En brukare kan ta tag i en boendestödjare för att 

leda boendestödjaren till det den behöver hjälp med eller vill. För att boendestödjaren ska 

veta hur den handlar i situationen måste det finna en konsensus med brukaren, det definieras 

en verklighet mellan boendestödjare och brukare.   

   

   



6.2.3 Det mänskliga bemötandet.   

Detta tema är en totalisering av den inledande tolkningen teman genuint bemötande bortom 

variationer och brukaren i fokus. Dessa två teman lyfter fram att boendestödjare uttrycker att 

de är mänskliga i interaktionen med brukaren och dennes behov i fokus. Boendestödjare är 

mänsklig i sitt arbete och bemöter brukarna som mänskliga, detta är en grund för det arbete 

som krävs av boendestödjare. Boendestödjare menar att brukarna förstår när boendestödjare 

inte är mänsklig.   

   

Det genuina bemötandet oberoende av brukarens diagnos är återkommande i boendestödjares 

uttalanden. IP9 ser sig själv som genuin genom att den är sig själv hela tiden i varje 

interaktion, oavsett vem brukaren är. Boendestödjaren menar att inte vara genuin hade lett till 

att brukaren inte litar på boendestödjaren och att det finns en relation etablerad mellan de 

båda.  

                        

Jag är mig själv hela tiden i varje interaktion i varje situation till varje brukare. Jag 

skulle säga att jag är mig själv hela tiden men utgångspunkt från det brukarna vill. 

Efter att jag jobbat här så länge så förstår jag lite vad varje  brukare vill och de 

känner mig och jag känner dem bra. Jag upplever att hålla upp en fasad hade varit 

jobbigt för mig då den en dag kommer att bli avslöjad. För mig upplever jag som att 

bli ertappad med en lögn och ena lögnen leder till den andra lögnen. Det leder 

ingenstans och interaktionen blir inte bra alls brukaren hade inte kunnat lita på mig 

(IP9).   

   

Boendestödjare IP9 menar att efter att ha jobbat på sin arbetsplats känner den nu brukarna 

och brukarna känner boendestödjaren. Boendestödjaren menar att då det finns en genuinitet i 

relationen leder det till en relation med brukaren. Boendestödjaren menar att vara sig själv 

och genuin i relationen är väsentligt för annars kan brukaren se igenom bemötandet och inte 

lita på boendestödjaren. Vidare menar boendestödjaren att genom att de känner brukaren har 

de bildat en relation. Boendestödjaren menar att genom att inte vara genuin så leder det till att 

boendestödjaren en dag kommer att bli avslöjad för det beteende som den uppvisar. 

Boendestödjaren menar att ena lögnen leder till en annan, vilket hade resulterat i att brukaren 

inte litar på boendestödjaren.   

   

Genom att en boendestödjare är sig själv visar den också sin mänskliga sida det mänskliga 

bemötandet. Personen uttrycker att vara sig själv är det som är viktigt och att brukarna 

uppskattar det.  När boendestödjare inte är sig själv i interaktionen leder det till svårigheter i 

interaktionen med brukaren. Boendestödjare IP7 menar att genom att brukaren inte känner 

boendestödjaren kan det leda till att de försöker köra över boendestödjaren då brukaren vet att 

den är nyanställd.   

   

Jag märker ändå ganska snabbt att de visste i början när jag var ny och inte 

hade så mycket erfarenhet av att jobba på arbetsplatsen ibland kunde det leda 

till att de förstår, brukarna försökte köra över mig. Men jag försöker alltid vara 

mig själv hela tiden precis det de uppskattar mest. Efter ett tag lär jag känna 

brukarna och brukarna lär känna mig föds en relation ur det. Jag skulle inte 

säga att jag vet allt om brukarna men jag vet en hel del om brukarna, vad de 

gillar och inte gillar exempelvis (IP7).  

   

Boendestödjare IP7 menar att brukaren uppskattar det mest när boendestödjaren är sig själv. 

Genom att boendestödjaren är sig själv i interaktionen leder det till att en relation föds ur det. 



Det öppnar upp för att en relation föds ur det genom att boendestödjaren är sig själv. Genom 

att boendestödjaren lär känna brukarna leder det till att veta vad som brukarna gillar och inte 

gillar.   

   

Genom att ha brukaren i fokus kan boendestödjaren genom sitt bemötande visa brukaren att 

det som boendestödjaren uppvisar är det genuina och den mänskliga sidan. Boendestödjare 

IP10 menar att brukaren kan känna att boendestödjaren är där för att stötta brukaren. 

Boendestödjaren menar att vara genuin i relationen är viktigare än att spela en roll som 

brukaren kan se igenom.   

   

Beroende på den jag stöttar försöker jag hela tiden vara mig själv och så 

genuin som möjligt och vara konsekvent med den jag är. Jag ser hela tiden till 

att brukaren känner att det är de som är i fokus och inte jag, utan jag är där för 

att stötta. Om jag inte hade varit konsekvent med hur jag beter mig hade 

brukaren sett igenom det hade varit som att jag spelar en roll beroende på vem 

jag har framför mig (IP10).   

   

Boendestödjare IP10 uttrycker att vara genuin i interaktionen med brukaren är viktig då 

brukaren kan se när ett bemötande inte är genuint. Boendestödjaren ser till att brukaren är den 

i fokus och att boendestödjaren är där för att stötta. Den som boendestödjaren har framför sig 

ska inte påverka hur den möter brukaren, det hade istället varit att spela en roll beroende på 

vem boendestödjaren har framför sig. Boendestödjaren menar att det pågår en förhandling 

mellan att spela en roll och att vara genuin i situationen. Boendestödjaren menar då att det 

genuina i interaktionen är viktigare genom att se brukaren boendestödjaren har framför sig 

och anpassa sig utefter det.    

   

Samtliga boendestödjare uttrycker att varje brukare är unik i interaktionen och har detta i 

fokus. Boendestödjare IP3 anpassar sig till är de olika personligheterna som brukarna har. 

Genom att brukaren är i fokus kan boendestödjaren veta vad brukaren vill och inte vill utifrån 

dennes behov i mötet.   

   

Jag måste anpassa mig efter deras personligheter, jag måste hela tiden 

påminna mig själv att det här funkar för brukare A, och detta funkar inte för 

brukare B , Ibland lägger jag fel mat på samma tallrik eller glömmer bort att 

jag måste lägga t-shirt och byxorna ihop vikta annars blir brukaren upprörd. 

Vissa gillar att skratta och andra vill inte att du pratar pratar så mycket, endast 

om det är nödvändigt. Jag upplever inte att deras diagnoser har en avgörande 

roll i hur en jag möter brukaren istället skulle jag säga att deras personligheter 

är det som väger mer (IP3).  

   

Boendestödjare IP3 uttrycker att brukarnas olika personligheter är viktigt att ta i beaktande. 

De olika brukarna skiljer sig åt i deras personligheter det som fungerar för en brukare 

behöver inte fungera för en annan brukare. Små detaljer som att lägga fel mat på en tallrik 

spelar roll i hur en boendestödjare möter en brukare. Vissa brukare gillar att skratta mycket 

och andra gillar inte prata alls. Det handlar om att se de olika brukarnas individualitet och 

anpassa sig efter det.   

   

Temat det mänskliga bemötandet handlar på en teoretisk nivå att boendestödjaren ser sig 

själva som människor som inte spelar roller gentemot brukarna. Det mänskliga bemötandet 

utmärks av två begrepp inom den symboliska interaktionismen, det första begreppet är ”I” 



och “me”. Det handlar om att jaget delas in i två delar ” I” och ” me”, där I är jaget som 

subjekt och ”me” är jaget som objekt. Detta kan förstås i termer av den roll som jag uppfattar 

att man har i situationen.  ”I” kan förstås som aktören i en situation och “me” som rollen som 

jag då spelar. I är det som påbörjar handlingen och ”me” är den som fullbordar handlingen. 

Boendestödjaren behöver som ”I” och vara sann och spontan i sitt agerande samtidigt som 

den håller tillbaka med hjälp av “me” som möjliggör ett konsekvenstänk i interaktionen med 

brukaren. Boendestödjare i denna studie uttrycker att interaktionen måste vara äkta för 

brukaren för att det ska bli ett genuint bemötande. Boendestödjaren menar att utan det 

genuina hade det varit som en fasad som måste hållas upp i varje interaktion. 

Boendestödjaren behöver vara spontan i sitt bemötande med brukarna och inte alltid vara 

beräknande, samtidigt som man har ett vänligt men professionellt förhållningssätt. 

Boendestödjare försöker att hitta en balans att både ha en professionell roll och vara 

personlig. De är personliga utan att vara för personliga men också yrkes fokuserade utan att 

bli för fyrkantiga. ”I” och ”me” kräver från boendestödjaren samtidigt som den är spontan 

men att ändå vara lite reserverad för att arbetet kräver det från en oavsett hur personlig 

boendestödjaren är. Boendestödjare uttrycker att brukarnas olika personligheter är viktigt att 

ta i beaktande. De olika brukarna skiljer sig åt i deras personligheter, det som fungerar för en 

brukare behöver inte fungera för en annan brukare. Små detaljer som att lägga fel mat på en 

tallrik spelar roll i hur en boendestödjare skapar en relation till en brukare. Detta kan en 

boendestödjare veta genom att etablera en relation till brukaren och för att se personen för 

vem de är. Genom detta blir även brukaren ett I som får delta spontant i situationen.   

För att förstå komplexiteten i interaktionen mellan ”I” och “me” måste också emotionerna i 

interaktionen tas i beaktande som boendestödjare också bekräftar. Emotioner är en nyanserad 

form av handling som involverar en komplex kombination av erfarenheter och processer som 

verkar på olika nivåer. Känslor uppstår ur och uttrycks genom en interaktiv process. I 

interaktionen måste känslor visas samtidigt som de också måste hållas tillbaka. Det visar på 

en dynamisk relation mellan brukare och boendestödjare och den diskussion som pågår inuti 

boendestödjaren. I denna studie uttrycker boendestödjare att de är genuina och visar vem de 

är i relationsbyggandet som pågår mellan brukare och dem. Boendestödjaren börjar med att 

först definiera den specifika situation och därefter tolkar dem det i ljuset av sin situation och 

formulerar sedan ett svar, som ofta innehåller en känsla. Känslor är viktiga för att 

boendestödjaren ska visa vem den är.   

   

   

6.2.4 Bemötande i ständig utveckling  

Detta tema är ett tema från den inledande tolkningen Vikten av kontinuerlig utvärdering av 

bemötandet. Det berör hur boendestödjaren utvärderar sitt bemötande. Denna studie visar att 

boendestödjare går igenom utmanande stunder i rollen som boendestödjare.  

Boendestödjare betonar vikten att hela tiden utvärdera deras bemötande för att på så sätt 

komma på bättre lösningar i deras bemötande vid situationer som varit svåra. Genom 

utvärderingen har boendestödjaren kunnat utvecklats och diskutera både med arbetslaget och 

med boendestödjaren själv för att göra bemötandet bättre   

   

Kontinuerligt arbetande med bemötandet tillför ökad förståelse om olika situationers 

komplexitet. De flesta boendestödjare uttrycker att det finns plats för utveckling och 

förbättring i varje situation som uppstår att bemötandet är i ständig utveckling. Lärandet är 

inte begränsat till enstaka händelser utan är en kontinuerlig process.   

   

Jag utvärdera mitt bemötande hela tiden jag ser alltid där det finns plats för 

förbättring varje situation är unik. Jag upplever att jag inte är full fullärd för 



varje diagnos som jag inte läst om tidigare eller varje ny brukare som kommer 

in i boendet förändrar dynamiken på något sätt… Det är fin balansgång mellan 

att bli accepterad av brukarna och förstå att jag är här för dem och att deras 

ord är det som gäller. Jag brukar skriva ner mina tankar och känslor, vad jag 

kunde ha gjort bättre, kunde jag agerat bättre, vad funkade bra och inte så bra i 

situationen, det jag har lärt mig. Jag brukar tänka på hur bra jag hanterade 

brukarens känslor och emotioner. Definierade jag situationen bra, förstod jag 

brukaren bra, var det något som jag uppfattade fel (IP7).  

   

Boendestödjare IP7 berättar om sättet den väljer att utvärdera dennes beteende och vad de 

anser de behöver tänka extra mycket på. Boendestödjaren menar att det alltid finns plats för 

utveckling och tillväxt i rollen som boendestödjare. Boendestödjaren skriver ner sina tankar 

och känslor för att på så sätt bearbeta igenom situationen de upplevt. Boendestödjaren menar 

att den aldrig är fullärd utan varje interaktion tillför något som de kan analysera och tänka 

om. Boendestödjaren menar att förändringar som att en ny brukare flyttar in till boendet leder 

till att dynamiken i boendet förändras och det är något de måste förhålla sig till.   

   

För att komma på lösningar oberoende om incidenter är stora eller inte stora är det lika viktigt 

att komma på bättre arbetssätt som underlättar interaktionen. Boendestödjaren uttrycker att 

bemötandet är ett ständigt arbete som hela tiden behöver utvärderas och diskuteras.   

   

Mitt bemötande utvärderar jag hela hela tiden kontinuerligt beroende på vad 

som har hänt vissa incidenter som är större behöver man arbeta på bättre 

arbetssätt. Det är något jag utför hela tiden och säger varför var det så att detta 

funkar här, vad var det som inte funkade på en annan interaktion och 

utvärderar mig själv hela tiden beroende på vad resultatet blev av bemötandet. 

Vad är det för ord jag använder, hur gör jag med mitt kroppsspråk hur mycket 

går jag in i interaktionen och öppnar nu (IP4).  

   

Med detta uttalande menar boendestödjare IP4 att bemötandet arbetas med kontinuerligt och 

oavsett om det är en stor incident som har hänt så diskuteras det för att på så sätt utveckla nya 

sätt att bemöta brukarna för att veta vad som är optimalt. Boendestödjaren menar att beroende 

på resultatet så omvärderas bemötandet och kroppsspråket som används. Vidare menar 

boendestödjaren att vad som funkar i en interaktion behöver inte fungera i en annan utan det 

handlar hela tiden att utvärdera bemötandet beroende vad det blir för resultat.   

Boendestödjare utvecklar inte bara sitt bemötande med reflektion utan också med hjälp av 

bedömningsinstrument och diskussioner med kollegor. Samtliga boendestödjare menar att 

arbetet har sina utmaningar på olika sätt, genom att bemötandet utvärderas kan det förbättras 

för brukaren men även för boendestödjaren. Boendestödjare IP2 betonar vikten av att 

utvärdera egna bemötandet och menar att det finns olika verktyg för att göra det.   

   

Vi har olika reflektions modeller som vi jobbar utifrån  och olika 

bedömningsinstrument, uppstår en situation så går vi alltid tillbaka och 

reflekterar och analyserar både tillsammans med kollegor och med en själv så 

ta med det på APT för att se vad som utlöste utbrottet var det något speciellt 

som hände eller var det någonting som hände innan interaktionen… De olika 

instrumenten upplever jag förbättrar interaktionen då de belyser problemet på 

ett annat sätt (IP2).   

   



Boendestödjare IP2 berättar om olika instrument för att möjliggöra reflektion när det uppstår 

situationer som kräver att de behöver diskuteras eller ses över antingen över ett APT eller 

med en själv. Genom genomgång i arbetslaget försöker de förstå interaktionen och vad som 

föranledde till utbrottet. Boendestödjaren menar att de olika instrumenten som den använder 

sig utav är för att reflektera över situationer i ett annat ljus.   

   

Temat bemötande i ständig utveckling handlar på en teoretisk nivå att boendestödjaren förstår 

sina handlingar och hur de påverkar interaktionen med brukaren. Handlingens ström är 

aktuellt i detta tema då detta begrepp handlar om att handlingar är kontinuerliga, en process 

som pågår hela tiden. Det kan bäst förklaras som en ström av handlingar. Individer slutar inte 

agera när de påbörjar en handling utan en handling leder till en annan dessa överlappar 

varandra. Boendestödjare menar att olika lärdomar är något som sker konstant och inte att en 

inte blir färdiglärd någonsin. Boendestödjares handlingar är kontinuerliga, en process som 

pågår hela tiden och just därför upplever de att lärandet pågår hela tiden. Boendestödjare är 

inte passiv och väntar på att saker och ting ska hända utan de tar aktiva beslut under 

handlingens ström om vad de ska göra och har därmed kontroll över vilken riktning de ska ta. 

Varje ny interaktion leder till nya upptäckter varje handling som en boendestödjare utför 

leder till en ny handling och den handlingen leder till en annan. Boendestödjaren genom att 

utvärdera bemötanden och interaktioner som de berättar om väljer de att skriva ner sina 

tankar och känslor, vad kunde boendestödjaren ha gjort bättre i interaktionen. Genom att 

Boendestödjaren analyserar sitt bemötande utvecklas och når till nya insikter. 

Boendestödjarna berättar om frågor som de ställer till sig själva, som “förstod jag brukaren 

bra?” “Var det något som jag missade i interaktionen?” Dessa är frågor som boendestödjare 

ställer till sig själv för att förstå sitt handlande och hur brukaren reagerade på det som 

boendestödjare uppvisade. Boendestödjaren ställer resultatet av sitt bemötande mot det som 

boendestödjaren gjorde i interaktionen för att förstå det bättre och lära sig från det. 

Boendestödjaren berättar om vikten av att hela tiden utvärdera sig själv och de handlingar en 

utför för att se vad som fungerar för de olika brukarna och vad som inte fungerar för 

brukarna. Boendestödjaren berättar att de engagerar sig i de olika handlingarna som sker 

inom en själv genom att de utvärderar resultatet av sina handlingar och vad de ledde till. 

Boendestödjaren uttrycker även att de diskuterar vad de själva gör i interaktionen och vad det 

har för konsekvenser. I interaktionen med brukarna utvärderar boendestödjaren brukarens 

handlingar, vilken roll som tas och användandet av symboler i kommunikationen med 

brukaren. Boendestödjaren ändrar uppfattning och etablerar nya mål i interaktionen för att 

göra det bättre till nästa interaktion och omdefinierar objekten som används i interaktionen.   

   

6.3 Huvudtolkning   
I detta avsnitt presenterar vi studiens huvudtolkning. Vi gör nu en totalisering av dem olika 

teman i den fördjupade tolkningen , bemöta inom tydliga gränser ,bemöta den specifika 

situationen, det mänskliga bemötandet ,bemötande i ständig utveckling för att precisera 

ämnet och lyfta fram den röda tråden i studiens resultat. Den precisering och den röda tråden 

som lyfts fram. Detta görs genom ett jämförande i den fördjupade tolkningen. Den röda 

tråden och preciseringen som gör i huvudtolkningen lyfts också fram tillsammans med vår 

förförståelse. Vi betraktar studiens svar i form av en sammankoppling mellan den fördjupad 

tolkning och huvudtolkning.    

6.3.1 Den unika interaktionen   

Vår huvudtolkning är att boendestödjare i mötet med brukarna aldrig riktigt kan veta hur en 

interaktion kan gå till. Deltagarna menar att varje brukare är unik i interaktionen och att 

boendestödjaren ska möta brukaren i den unika interaktionen som äger rum mellan dem i det 

ögonblicket. Med den unika interaktionen menas att boendestödjare, trots all planering, på 



förhand inte kan förutsäga hur en brukare ska reagera på boendestödjarens handlingar. Den 

unika interaktionen visar på en viss ödmjukhet från boendestödjares håll som menar att 

brukaren är kompassen i vissa interaktioner beroende på hur den reagerar på 

boendestödjarens handlingar. Unika interaktionen med brukarna definieras av stundens olika 

faktorer och miljö som brukare och boendestödjare befinner sig i.   

   

Det första temat bemötande inom tydliga gränser hjälper att förstå förutsägbarhet och ordning 

i bemötandet som boendestödjare visar. Det krävs en viss kunskap från boendestödjares håll 

för att bemöta brukaren på ett adekvat sätt. För att få det dagliga arbetet att gå runt behöver 

boendestödjare att skapa rutin i det dagliga arbetet. Den unika interaktionen leder till trots 

planering och förutsägbarhet till oväntade möten med olika brukare. Boendestödjare måste 

vara alert i interaktionen och svara unikt på interaktionen beroende på vad brukaren har att 

säga. Trots att det finns sociala handlingar som är förutbestämda i interaktionen då det har 

etablerats en relation till brukarna kan boendestödjare aldrig riktigt veta vad som händer i den 

situation de befinner sig i. Det kan bli ruinerad i den aspekten av vilka praktiska sysslor som 

utförs men det unika bemötandet i interaktionen kan inte planeras eller brytas ned till 

förutbestämda pusselbitar som boendestödjare kan ta hjälp av. Den unika interaktionen tyder 

på att det aldrig kan reduceras till handlingar som boendestödjare och brukare är införstådda i 

trots detta kan vissa bemötanden eller handlingar förstås av båda parterna utan att det blir 

rutinerat.   

   

Det andra temat bemöta den specifika situationen hjälper att förstå boendestödjares 

upplevelser i att bemöta brukaren och förstå interaktionen i de stunder som är svåra att förstå 

brukarna och hur de kan förstås i ljuset av den unika interaktionen. Boendestödjare ser 

brukaren i dennes unikhet och försöker möta brukaren där den befinner sig utan att 

generalisera bemötandet till förutsatta mallar av hur ett bemötande har varit tidigare. Det 

förekommer både svåra stunder för boendestödjare att läsa av, vilket resulterar i att det blir en 

interaktion för boendestödjare att handskas med brukaren som en ny person. Den unika 

interaktionen leder till att vara vara öppen i interaktionen men att vara strikt i de stunder som 

kräver det av boendestödjaren. Den unika brukaren blir också unik i interaktionen med 

boendestödjare vilket aldrig kan förutses i detaljnivå utan boendestödjare svarar på det 

brukare svarar med i interaktionen. Det är också hur en boendestödjare handskas med 

brukaren och dennes unikhet spelar en stor roll i hur brukaren reagerar och svarar på 

bemötandet. Det handlar om att förstå brukaren i dennes värld, en värld som inte är uppenbart 

för andra vilket tyder på den unika interaktionen.   

   

Det tredje temat i den fördjupade tolkningen hjälper boendestödjaren att se sig själv som en 

människa som inte endast spelar roller gentemot brukaren. Boendestödjaren är genuin i sitt 

handlande och spontan i sitt handlande och inte alltid vara kalkylerad. Utan den genuina 

interaktionen skulle boendestödjaren behöva upprätthålla en fasad som inte går att 

upprätthålla, brukarna skulle veta om det och det kommer vara svårt för boendestödjarna att 

upprätthålla en fasad. Med det genuina bemötandet försöker boendestödjaren att balansera ut 

det med deras professionella roll som boendestödjare. De är personliga utan att vara allt för 

personliga men också yrkes fokuserade utan att vara alltför fyrkantiga. Detta kan en 

boendestödjare veta genom att etablera en relation till brukaren och för att se brukaren i 

dennes unikhet. Genom detta blir även brukaren ett I som får delta spontant i situationen. 

Detta hjälper dem att bemöta varje brukare i dennes unika vardag och situation. Om 

boendestöjarna skulle hålla en fasad och endast följa en mall skulle dem tappa det unika 

bemötande, varje möte är anpassat efter varje brukares behov.  

   



Det fjärde temat bemötande i ständig utveckling hjälper att förstå boendestödjares upplevelser 

av att hela  tiden utvärdera det egna bemötandet i interaktionen med brukarna. Det 

kontinuerliga arbetandet tillför en ökad förståelse för varje ny situation som uppstår. 

Boendestödjare är aldrig färdiglärda i deras roll, utan det uppstår situationer som kräver att 

man utvärderar och reviderar det egna bemötandet. Trots all erfarenhet och planering kan en 

boendestödjare aldrig riktigt planera för den unika interaktionen, utan det sker spontant. Det 

finns alltid plats för förbättring och utveckling, lärandet är inte begränsat till enstaka 

händelser utan är kontinuerligt. Den unika interaktionen tyder ytterligare på att mötet  är unikt 

och att det alltid finns plats för utveckling. Boendestödjare bedömer interaktionen i stunden 

och handlar utefter brukaren och bemöter de signaler de ger. Den unika interaktionen tyder på 

att boendestödjare aldrig kan bli färdiglärd utan det uppkommer hela tiden nya utmaningar 

och interaktioner som inte alls är likt tidigare interaktioner.   

   

   

   

7.  Diskussion  
Nedan presenteras en diskussion av studiens resultat i förhållande till studiens syfte och 

frågeställning, studiens tidigare forskning och teoretiska referensram.   

7.1 Resultat i förhållande till syfte och frågeställning   
Denna studies syfte har varit att undersöka LSS medarbetares upplevelser av interaktionen 

med individer som omfattas av LSS. Studien hade som frågeställning Hur upplever 

boendestödjare att bemöta brukarna i deras dagliga aktiviteter i deras LSS boende? Detta har 

genomförts med hermeneutisk forskningsansats med en öppen dialog. Frågeställningen i 

denna studie har besvarats genom en fördjupad tolkning och en huvudtolkning. Den 

fördjupade tolkningen är Bemöta inom tydliga gränser, Bemöta den specifika situationen, Det 

mänskliga bemötandet och Bemötande i ständig utveckling. Huvudtolkningen är den unika 

interaktionen som innebär att den unika interaktionen kan präglas av bemötande inom 

tydliga gränser, bemöta den specifika situationen, det mänskliga bemötandet och bemötande 

i ständig utveckling .Temat bemöta inom tydliga gränser visar på hur boendestödjare 

upplever att interaktionen med brukarna kännetecknas av stabilitet och förutsägbarhet i det 

arbete som görs. Temat kan bland annat förstås utifrån att stabiliteten upprättas med hjälp av 

sociala handlingar som äger rum mellan boendestödjare och brukare. Rutiner och sociala 

handlingar här handlar om ungefär samma saker i lite olika ljus, rutiner används för att skapa 

en struktur i brukarens liv.Temat visar också på hur de sociala handlingarna riktas mot och 

upprättar brukaren som ett socialt objekt. Brukaren blir då ett socialt objekt i interaktionen 

med brukaren, boendestödjaren hanterar brukaren i interaktionen i bemötandet inom tydliga 

gränser. Trots en planering från boendestödjarens håll kan en boendestödjare aldrig förutse 

hur en hel interaktion kommer att utspela sig utan interaktionen är unik då brukaren svarar 

unikt på det boendestödjaren visar. Detta behöver boendestödjare göra för att hantera de 

utmaningar som uppstår under dagen som när en brukare är utåtagerande. Detta hamnar i 

konflikt med det tredje temat mänskliga bemötandet där brukaren ses som en unik varelse och 

som ska behandlas på ett säreget sätt. Detta är inte alltid möjligt speciellt när en brukare är 

utåtagerande och den är fara för sig själv och andra. Utifrån boendestödjares kunskaper kan 

de veta vad en brukare behöver i en given situation för att möta behovet brukarna har. Temat 

visar också på hur handlingarna som boendestödjare gör faktiskt gör en skillnad för brukaren 

i interaktionen vilket rollen som boendestödjare möjliggör. Roller är viktiga då de möjliggör 

att formulera ett beteende mentalt så att det kan anpassas till det agerande som individen i 

interaktionen har. Bemötande inom tydliga gränser handlar om tydliga gränser som kan sägas 

handla om rutinerade sociala handlingar.   



Temat Bemöta den specifika situationen,visar på hur boendestödjare är alert då situationen är 

unik och svarar unikt på detta genom att boendestödjaren tar över brukarens perspektiv. Den 

unika interaktionen talar för boendestödjare att brukaren är kompassen i interaktionen. 

Beroende på vad brukaren ger för svar så svarar boendestödjaren på det.  Rollövertagandet är 

viktigt när en kommunikation inte finns för att förstå brukens värld. Boendestödjaren tar över 

brukarens perspektiv och gör rollövertagandet möjligt annars finns det ingen förståelse i 

interaktionen med brukaren. Rollövertagandet och förståelsen för brukaren i den specifika 

situationen möjliggör för boendestödjaren att att definiera situationen de befinner sig i som i 

sin tur leder till en handling. I denna studie menar boendestödjare att för att hjälpa brukarna 

är det viktigt att förstå situationen boendestödjaren befinner sig i med brukarna. Definitionen 

av situationen får verkliga konsekvenser för brukarna då boendestödjare definierar den 

specifika situationen och handlar utifrån det.   

Temat Det mänskliga bemötandet visar på hur det mellanmänskliga och det genuina i 

interaktionen samverkar. Boendestödjare möter brukarna genuint oavsett sjukdom och 

begränsningar utan det viktiga är att boendestödjare uttrycker sig genuint i interaktionen. 

Genom att boendestödjaren är sig själv är den också mänsklig i interaktionen. I och “me” 

möjliggör för boendestödjare att vara genuin och kunna vara spontana i sitt agerande 

samtidigt som de håller tillbaka sina känslor samt kunna ha ett konsekvenstänk i 

interaktionen med brukaren. Temat visar också på hur det spontana och konsekvenstänkandet 

samspelar för skapa en harmoni i det mänskliga bemötandet. Den unika interaktionen i de 

olika situationerna definieras av stundens olika faktorer och miljö som brukare och 

boendestödjare befinner sig i. Detta kan förstås med hjälp av emotionerna, de är en nyanserad 

form av handling som involverar en komplex kombination av erfarenheter och processer som 

verkar på olika nivåer.   

Det sista temat Bemötande i ständig utveckling visar på utvecklingen som boendestödjare inte 

tar slut utan varje interaktion, varje diagnos tillför något nytt och leder till utveckling för 

boendestödjaren. Den unika interaktionen gör det möjligt för boendestödjare att hela tiden 

bemöta brukaren i sin unikhet lära sig om nya situationer som uppstår i varje interaktion 

Temat kan bland annat förstås utifrån att utvärderingar av det egna bemötandet med kollegor 

och olika skattningsinstrument är viktigt för handlingens ström.  Handlingens ström är 

aktuellt i detta tema då detta begrepp handlar om att handlingar är kontinuerliga, en process 

som pågår hela tiden. I interaktionen med brukarna utvärderar boendestödjaren brukarens 

handlingar, vilken roll som tas och användandet av symboler i kommunikationen med 

brukaren. Interaktionen ändrar riktning om ett beteende inte leder till ett önskad beteende i 

interaktionen, det leder till en förbättring till nästa interaktion.   

 

7.2 Resultat i förhållande till studiens forskningsöversikt   
I denna studies forskningsöversikt fann vi tre teman, det första temat var Stöd till brukarna.I 

detta tema var det tydligaste och viktigaste mönstret att stödet till brukarna både är materiellt 

och socialt. Stödet till brukarna varierar beroende på boendestödjaren som ger stödet och om 

brukaren känner att den hjälp de får är den hjälp de upplever är den hjälp de tycker är bra. 

Stöd till brukarna som indikerar en liknelse till resultatet i vår studie i temat Bemöta inom 

tydliga gränser där boendestödjare nämner att kunskaper både praktiska och sociala 

kunskaper är en viktig del av det dagliga livet och för att brukarna ska känna ett lugn i den 

hjälpen som de får. Boendestödjare måste hela tiden läsa av olika situationer med brukare och 

handla utifrån det. Boendestödjare nämner att beroende på olika brukare och deras beteende 

har mycket att göra med hur boendestödjaren bemöter brukaren utifrån vad varje brukare vill. 

Boendestödjare betonar vikten av förutsägbarhet och ordning i bemötandet som 

boendestödjaren visar. Detta tema lyfter fram att kunskapen som boendestödjare besitter i 

olika utmanande situationer som uppstår under dagens gång. Boendestödjare behöver genom 



sitt arbete att skapa rutiner i det dagliga livet för att göra vardagen så rutinerat så möjligt. 

Boendestödjare upplever att utan rutiner hade vardagen sett helt annorlunda för brukarna 

vilket hade resulterat i att brukare känner en oro och ovisshet kring vilken hjälp de ska få, när 

och av vem. Det är därför viktigt med det sociala stödet som forskningsöversikten tema, det 

finns flera olika faktorer som påverkar den hjälp som boendestödjare ger beroende på om 

boendestödjaren upplever sig kunnig i att möta brukaren. I frånvaron av tillfredsställande 

relationer saknas det sociala klimatet och dess element vilket resulterade i olika nivåer av 

missnöje. Stödet till brukarna är komplex vilket boendestödjare är införstådda i och försöker 

förstå brukarna och de olika behov som brukarna har. Vi ser liknande tendenser i vår studie i 

temat Bemötande i ständig utveckling där boendestödjare nämner att kontinuerligt arbetande 

med bemötandet tillför ökad förståelse om olika situationers komplexitet. Boendestödjare 

nämner att det finns plats för utveckling och förbättring i varje situation som uppstår. 

Lärandet är inte begränsat till enstaka händelser utan det sker hela tiden.    

Det andra temat i forskningsöversikten var Personaltillgänglighet. I detta tema var det svårt 

att tyda ett tydligt mönster. Ett mönster som hittades var att forskningsöversikten i detta tema 

betonar att vikten av att boendestödjare är tillgängliga för brukarna i olika hög utsträckning. 

Att personalen inte var tillgängliga i lika hög utsträckning var inte ett problem i studien av 

Jonathan et al. (2011) där det inte såg en signifikant skillnad i livskvaliteten, detta i kontrast 

till studien av Middelboe et al. (1998). Studien visade att brukarna hade förtroende för 

personalen men att personalen inte var tillräckligt tillgängliga. Trots detta visade resultatet 

utifrån den hjälp brukarna fick hade deras livskvalite förändrats till det bättre. I vår studie ser 

vi att boendestödjare uttrycker andra tankar i Bemöta den specifika situationen. I detta tema 

menar boendestödjare att brukaren är i fokus och att de anpassar sig efter brukaren och 

dennes behov. Boendestödjare har i detta fall ingen brist på tid utan de menar att de anpassar 

sig efter brukarens tempo och behov. Boendestödjaren nämner att för att få till ett gott 

bemötande som boendestödjare är det viktigt att boendestödjaren planerar i samråd med 

brukaren om olika insatser som är viktiga för brukaren. Vidare nämner boendestödjaren att 

det är viktigt att ta i beaktande olika brukares personligheter då brukarens personligheter 

skiljer sig åt, det som fungerar för en brukare behöver inte fungera för en annan brukare. 

Varje situation är unik och boendestödjare måste svara unikt på det. Det går inte att lägga en 

tidsram för hur länge en brukare ska bli hjälpt. För att förtroende skall visas till 

boendestödjare måste boendestödjaren ha brukaren i fokus och sätta sig i brukarens liv och 

värld, boendestödjare nämner vikten av att vara öppen i interaktionen   

   

Det tredje och sista temat i forskningsöversikten är Stöd utifrån diagnos. I detta tema är det 

tydligaste mönstret att boendestödjare uppmärksammar brukare med olika svårigheter och 

olika svårighetsgrader. Vissa brukare behövde betydligt mer hjälp än andra, det kunde bero 

på olika diagnoser. Boendestödjare behövde anstränga sig mer när det kom till brukare med 

svårare diagnoser och som behövde mer hjälp. Boendestödjare nämner att brukare med 

svårare fysiska funktionsvariationer behöver betydligt mer stöd för att det ska få samma 

kvalite av stöd i förhållande till brukare med svårare intellektuella funktionsvariationer. 

Vidare nämner boendestödjare för att säkerställa värdighet och rättigheter samt hantera risker 

måste boendestödjare vara mycket noggranna med att hantera risker hos brukarna utifrån 

deras diagnoser men att de behöver vara mer medvetna om vilka rättigheter brukarna har 

beroende i förhållande till deras diagnoser. Detta tema i forskningsöversikten skiljer sig från 

temat i resultatet Det mänskliga bemötandet. Resultatet i detta tema pekar istället  på att 

boendestödjare uttrycker att de är mänskliga i interaktionen med brukaren och dennes behov 

står i fokus. Trots detta lär sig boendestödjare om nya diagnoser och andra problem som 

uppstår i temat bemötande i ständig utveckling för att förstå brukaren på ett bättre sätt. 

Boendestödjare nämner att de är mänskliga i sitt arbete och bemöter brukarna som mänskliga 



detta som grund för det arbete som krävs av boendestödjare. Det genuina bemötandet är 

oberoende av brukarens diagnos. Boendestödjare nämner att varje brukare är unik i 

interaktionen och har detta i fokus, de anpassar sig till personligheterna som brukarna har. 

Genom att brukaren är i fokus kan boendestödjaren veta vad brukaren vill och inte vill utifrån 

dennes behov i mötet. Detta skiljer sig från forskningsöversikten stöd utifrån diagnos som 

menar att stödet som ges baseras på diagnosen som brukaren har och att boendestödjare 

skiljer på brukare med svåra diagnoser från andra med mindre svåra diagnoser. Resultatet i 

Det mänskliga bemötandet betonar istället människan bakom diagnosen och inte diagnosen. 

Boendestödjare i denna studie bemöter brukarna olika men på grund av deras personlighet 

och inte deras diagnos.   

Vår studie fyller en viktig forskningslucka som forskningsöversikten inte presenterar.  Det är 

att påverkas inte av diagnosen en brukare har. Det viktiga är istället personen bakom varje 

diagnos och att boendestödjare uppmärksammar brukaren och dennes mänsklighet och 

handlar utifrån det. Det behöver inte betyda att brukare som dessa boendestödjare möter har 

en liknande upplevelse som boendestödjare i studien. Den befintliga forskningsöversikten 

fokuserar mycket på hur brukare själva upplever boendestödjare och inte så mycket hur 

boendestödjare upplever deras dagliga arbete.   

   

7.3 Resultat i förhållande till teorin  
Den teoretiska referensramen i denna studie har utgått ifrån den symboliska interaktionismen 

perspektiv. Detta kan i flera fall anses vara lämpligt då studien har som syfte att beskriva 

boendestödjares upplevelser av att bemöta brukare. Social interaktion är grundpelare inom 

den symboliska interaktionismen och mötet mellan boendestödjare och brukare tillsammans 

möjliggörs social interaktion. Det som följer nedan är en diskussion av huvudtolkningen av 

resultatet Den unika situationen.   

   

De centrala begreppen inom den symboliska interaktionismen har hjälpt oss under studiens 

gång att få ett bättre samt djupare förståelse i vad som sker i interaktionen mellan brukare och 

boendestödjare. Hur dessa roller präglas av de olika vardagliga sysslorna samt hur två 

personer med olika uppfattningar om vardagen tillsammans skapar en, det sociala 

sammanhanget trots att de har olika sätt att kommunicera. Boendestödjare i deras dagliga 

arbeten kommunicerar med brukarna på olika sätt genom objekt eller tecken för att göra sig 

förstådda men också för att förstå det brukarna försöker förmedla. Det är dock viktigt att 

poängtera att trots teoriernas användbarhet till en djupare tolkning av verkligheten samt 

tillämpning visade sig tydligt i olika delar av resultatet att det bör ses som de erbjuder en 

version av verkligheten av flera möjliga. Den symboliska interaktionismen är producerad och 

menad för dem som är normen i samhället, därför bör det ses som en subjektiv sanning och 

inte som en objektiv sanning. Därför ska teorierna förstås och läsas med kritiskt 

förhållningssätt.   

    

Analysen av vårt empiriska material visar kopplingar mellan våra valda begrepp och vårt 

resultat. Resultatet visar hur Charons teorier den symboliska interaktionens beskrivning om 

dess grundpelare och dess centrala begrepp är relevant för vår studies nyckel till att förstå 

vårt empiriska material. Att interaktionen handlar om vad som händer mellan individer, 

människan är en tänkande varelse och att de måste ses som det. Att interaktion inte endast 

handlar om det som sker mellan individer men även det som sker inom individen. Dessa 

grundpelare har hjälpt oss att förstå men även kunna applicera vår teori i vårt empiriska 

material. För att få en djupare förståelse har våra valda begrepp hjälpt oss att förstå olika 

situationer i boendestödjarens förhållningssätt med brukare. Social handling är ett begrepp 

som förklarar den interaktion som sker mellan boendestödjare och brukare samt hur 



boendestödjare anpassat sig efter brukaren. Social handling är centralt på så att det sätter upp 

grunden för all interaktion som sker mellan boendestödjare och brukare. Social handling blir 

först sociala när vi tar hänsyn till andra i vårt agerande. Sociala handlingar kräver av oss att 

hålla tillbaka våra impulser och känslor när den sociala situationen kräver det av oss. Detta 

ses tydligt i vårt empiriska material i boendestödjarens upplevelser att rutiner måste 

upprätthållas, det är handlingar som är både igenkännbara för brukarna och boendestödjare. 

Det blir en rutiniserad värld av sociala handlingar. En värld där både brukare och 

boendestödjare ingår i är strukturerade av sociala handlingar.  

   

Det är viktigt för boendestödjare att skapa en spiral av trygghet för brukarna för att kunna få 

dem vardagliga rutinerna att fungera. Detta blir möjligt genom att boendestödjare med sina 

kunskaper skapar en förståelse för brukarna i de som uppstår under dagen. Detta kunde 

tydligt kopplas till Charons beskrivning av sociala objekt. Boendestödjare upplever att för att 

få ordning på den värld som brukare och boendestödjare ingår i blir brukaren ett socialt 

objekt för boendestödjaren. Charons menar i sin teori om sociala objekt att det kan förändras , 

men att det oftas är konstant definierade i interaktionen. Detta ser vi i när boendestödjaren 

hanterar brukaren och hela tiden försöker definiera och omdefiniera i interaktionen. Det 

lägger en stor vikt på boendestödjaren att följa schemat, och göra det som står på schemat. 

Boendestödjare strävar ständigt efter att hålla saker å ting under kontroll. De måste ständigt 

vara medvetna om situationen. I kombination med social handling och sociala objekt, intar 

även boendestödjare olika roller under deras tid med brukarna. Roller är ett sätt för 

boendestödjare att formulera ett beteende mentalt så att det kan anpassas till det agerande 

som individen har i interaktionen. Det är genom att visa sig själv som ett stöd, inte vissa 

stress eller andra känslor som kan förvärra situationen. Genom att boendestödjaren intar 

rollen som boendestödjare kan de kombinera en rad aktiviteter till hanterbara delar eller bitar. 

Det visar även de utmaningar som boendestödjare står inför. Att vara kreativa i deras 

handlande samtidigt som de måste visa sig vara förutsägbara.    

     

Utifrån boendestödjarens upplevelser i huvudtolkningen Den unika situationen kan vi se hur 

Charons teorier om rollövertagande samt definitionen av situationen kunnat använda centrala 

delar och se tydliga kopplingar i Den unika situationen. Charons teori om rollövertagande 

och definitionen av situationen är två begrepp som går hand i hand, den ena är beroende av 

den andra. I temat bemöta den specifika situationen upplever boendestödjare att för att göra 

ett bra jobb samt ge det bästa stödet till brukarna måste de lära sig att förstå brukarna i deras 

livsvärld ett sätt som inte är uppenbart för den utomstående. Boendestödjare har fått lämna de 

kunskaper om personer med olika diagnoser och i stället försökt se och skapa en bild om hur 

just varje brukare tänker och ser på världen. I Charons teori om rollövertagande ser vi en röd 

tråd i boendestödjarens sätt att försöka förstå och se världen utifrån brukarens ögon. 

Boendestödjare tar brukarens roll i interaktionen då den försöker förstå brukaren samt 

bekräfta brukarens känslor. Dock sker det en utmaning i rollövertagandet för 

boendestödjaren. De upplever att allt för mycket av rollövertagandet kan det bli svårt att 

bibehålla en tydlig gränssättning med brukaren. Därför är det viktigt att balansera ut det med 

förståelse för beteendet genom rollövertagandet samtidigt som boendestödjaren sätter en 

tydlig gräns för vad som är ett acceptabelt beteende och inte.   

   

Utifrån boendestödjarens upplevelser i huvudtolkningen kan vi se hur charons teorier om I 

och ME och Sandströms teori om emotioner kunnat appliceras i huvudtolkningen i 

analysprocessen i den unika situationen. Charons teori om I och “me” kunde ses i det 

empiriska materialet i boendestödjarens upplevelser när de bemötte brukarna i mer personliga 

frågor och situationer som kan vara utmanande. I för boendestödjare visar sig vara till stor 



hjälp i sitt spontana agerande i oförutsägbara situationer med brukarna samtidigt som 

boendestödjare behöver hålla sig själv under kontroll. Boendestödjare visar sig genuina inför 

brukarna för att stödet och bemötandet ska vara genuint och att det ska uppfattas som genuint 

av brukaren. Boendestödjaren pendlar mellan I som möjliggör genuinitet, spontanitet och 

“me” för att bibehålla deras professionella roll och inte vara allt för personliga med brukarna. 

En utmaning som boendestödjare upplever i den unika interaktionen som också kan vara en 

utmaning i Charons teori om spontanitet är att boendestödjaren måste ta de olika brukarnas 

olika personligheter i beaktande. Varje brukare skiljer sig åt och boendestödjaren måste visa 

den spontana genuiniteten. Den spontana genuiniteten måste justeras om för att det ska 

uppfattas som genuint av varje brukare. Boendestödjaren upplever att det är svårt att 

balansera ut I och “me”, i deras förklaring berättar de att dem måste först förstå brukarens 

olika känslor för att ge ett bra bemötande detta möjliggörs endast om det är anpassat efter 

varje brukare det vill säga efter den unika interaktionen. Därför var Sandströms teori om 

emotioner till hjälp för att förstå I och “me” i en sådan situation. Känslor uppstår ur och 

uttrycks genom en interaktiv process. I interaktionen måste känslor visas samtidigt som de 

också måste hållas tillbaka, känslor används. Det visar på en dynamisk relation mellan 

brukare och boendestödjare och den diskussionen som pågår inuti boendestödjaren. I denna 

studie uttrycker boendestödjare att de är genuina och visar vem de är i relationsbyggandet 

som pågår mellan brukare och dem.    

   

Utifrån boendestödjarens upplevelser i huvudtolkningen kan vi se hur Charons teori om 

handlingens ström kunnat användas, de centrala delarna har tydliga kopplingar i 

huvudtolkningen. I boendestödjarens roll krävs det mycket kunskap kring brukaren. Vad som 

fungerar för brukaren, kunskap om hur brukarens vardag ser ut och hur detta påverkar 

brukarens vardag. Charons teori om handlings ström är att handlingar är kontinuerliga, en 

process som pågår hela tiden. Individen slutar inte agera när de påbörjar en handling utan en 

handling leder till en annan. Detta påminner mycket om boendestödjarens upplevelser om 

lärande. Boendestödjare menar att olika lärdomar är något som sker konstant. Boendestödjare 

tar aktiva beslut under olika interaktioner. Dessa beslut leder till olika lärdomar som sedan 

leder till ytterligare handlingar. I interaktionen med brukarna utvärderar boendestödjaren 

brukarens handlingar, vilken roll som tas och användandet av symboler i kommunikationen 

med brukaren. Boendestödjaren ändrar uppfattning och etablerar nya mål i interaktionen för 

att göra det bättre till nästa interaktion och omdefinierar objekten som används i 

interaktionen.    

Som avslutning har vi upplevt att den symboliska interaktionismen har varit enkel men även 

klurig att tolka med i vårt empiriska material. Under studiens gång har vi fått se och peka ut 

dessa begrepp. Charons beskrivningar av de olika begreppen har varit en god grund för vårt 

empiriska material. Det hjälpte oss mynna ut och kartlägga boendestödjare upplevelser med 

konkreta exempel. Vi har fått en djupare förståelse av den symboliska interaktionismen olika 

teorier och hur det kan appliceras i vardagen. Vi har även märkt att bildteorin inte alltid är 

applicerbart i alla situationer samt för olika individer och olika samhällen ser beskrivningar 

av vad exempelvis symbol eller en social handling innebär. Den symboliska interaktionismen 

ger förståelse av vad en typisk vardaglig mänsklig interaktion kan innebära och fungera. 

Dock faller den andra delen, av de individer som omfattas av LSS- lagen och hur deras 

interaktion ser ut sinsemellan men även den interaktion som finns mellan boendestödjare och 

brukare. Därför har vi fått tänka en extra gång och verkligen förstå boendestödjarnas olika 

upplevelser och utmaningar och därefter se och tolka utifrån ett symboliskt interaktionistiskt 

perspektiv.   

   

   



7.4 Självreflektion och förslag på framtida forskning  
   

7.4.1 Självreflektion   

Som vi tidigare nämnt har en av författarna arbetat på ett LSS boende drygt fyra veckor och 

den andra författaren hade ej jobbat inom LSS tidigare, men har arbetat inom vården. Båda 

våra erfarenheter har bidragit till ett ökat intresse för att förstå boendestödjare och hur de 

upplever att bemöta brukarna i deras dagliga aktiviteter. Vi författare diskuterade ämnet 

mycket innan vi valde det, då vi tyckte att det skulle vara intressant att höra de valda 

boendestödjarna som ingår i denna studie. Trots detta ville vi inte skapa en hel bakgrundsbild 

exempelvis genom att läsa mycket på internet eller andra studier. Vi diskuterade vår 

förförståelse och hur det båda kan vara gynnsam men också hindrande. Förförståelsen har lett 

till att förstå boendestödjare och skapa ett djup i intervjuerna som kanske inte hade funnits 

där om vi inte hade en liten förståelse för verksamheten och det arbete som utförs. Vi 

upplever att den förförståelse vi hade var lagom när vi började med studien. Den teoretiska 

referensramen har hjälpt oss i att vara ett verktyg som hållit oss lite på distans från det som vi 

studerar. Hermeneutiken menar att vi som författare skall inte ställa oss helt utanför vår 

förförståelse, förförståelsen hjälper oss att förstå den andre när vi möter den. Den teoretiska 

referensramen har gett oss ett djup som inte enbart förförståelsen kan ge oss. Detta resulterar i 

att vi får en helhetstolkning av boendestödjares upplevelser av interaktionen med brukare. Vi 

upplever att den teoretiska referensramen distanserade oss lite för mycket och gjorde det lite 

svårare att tolka den livsvärld vi studerade. Den distanserade oss på det sättet att för att på 

bästa sättet förstå teorin behöver författaren vara på plats och uppleva de interaktioner som 

sker. Nu utgick vi från respondenternas utsagor.   

Under studiens gång har vår förförståelse förändrats drastiskt för boendestödjare och hur de 

upplever deras dagliga arbete. Som vi har förklarat tidigare var vår initiala förförståelse liten 

trots att en av författarna hade jobbat inom ett LSS-boende i fyra veckor drygt. Vi har 

kommit till insikten att arbetet en boendestödjare gör är väldigt nyanserat och komplext i 

mötet med brukarna. Det handlar om att möta brukarna som människor men också ha en 

förståelse för de svårigheter de kan ha och anpassa sig efter dem.   

Studien har en relevans då det betonar boendestödjares interaktionen med brukarna och hur 

de möter brukarna i deras dagliga arbete. Det är en annan vinkel på studier som gjorts tidigare 

då de har fokuserat mycket på hur brukarna upplever den hjälp de får från boendestödjare. 

Därför ligger det en relevans i hur boendestödjare ser på interaktionen, frågan om vården är 

evigt aktuellt vilket LSS tillhör. Denna studie kan hjälpa verksamheter som bedriver LSS 

verksamhet att få en inblick i hur deras medarbetare ser på det arbete de gör och eventuellt 

lära sig om vilka utmaningar de står inför och på så sätt komma på lösningar. Vi har i 

studiens resultat fått fördjupad förståelse för boendestödjare och det arbete de faktiskt gör i 

interaktionen med brukarna när vi träffade de på respektive arbetsplats.    

   

Vi har jobbat hermeneutiskt vilket innebär att vi fokuserat på upplevelser medan den teori 

som vi valt beskriver samspelet mer utifrån på många olika sätt. Vi diskuterade detta med vår 

handledare i början av studien om det inte vore bättre att göra en etnografisk studie. Vi ser att 

det kan bli problem med den valda teorin, då den inte är så mycket gjord för upplevelser så 

mycket som etnografi. Dilemmat i den valda teorin är att hur ska vi författare se att det pågår 

en interaktion i det respondenterna återberättar.Vi får godta respondenternas beskrivning av 

den sociala interaktionen. Den valda teorin handlar egentligen om något som hjälper oss ännu 

mer i en etnografisk studie. Utifrån det respondenterna säger kan man undra om de 

interaktioner de berättar om egentligen inte är så lätta att tackla som de utger att vara. 

Sammantaget kunde vi undra att blev en liten för idealiserad bild av de utmaningar som 

respondenterna står inför då boendestödjare alltid hade lösningar till problemen. Vi menar 



inte att det som kom fram inte är sanningen utan att en kan undra hur det är i stundens hetta 

när de interaktionerna äger rum.   

   

Urvalet till studien kunde ha gjorts annorlunda, det finns LSS-boenden som inte är en del av 

studien, vilket gör att resultatet blir mindre generaliserbart. Det finns andra typer av boenden 

som tillhör LSS som inte kom med exempelvis boenden för barn och ungdomar, det kom 

även inte med korttidsvistelse utanför hemmet vilket blir mindre generaliserbart då dessa 

boenden inte studerades.  Det finns olika typer av LSS-boenden med personer med olika 

särskilda behov. De två valda boenden som ingår i studien har relativt unga brukare, de hade 

betoning på utvecklingsstörning. Det finns en generaliserbarhet med de valda boenden, men 

det är en begränsning då det hade behövts en större variation. Vi hade få manliga 

boendestödjare i studien, det hade varit intressant att ha fler manliga boendestödjare i studien. 

De manliga och kvinnliga boendestödjare uttrycker sig på olika sätt. Trots detta ser vi inte att 

det skulle kommit upp fler nya teman, möjligtvis en liten vinkling i upplevelserna.   

7.4.2 Förslag på vidare forskning  

Tidigare forskning i detta område fokuserar mycket på brukarnas perspektiv och inte på 

boendestödjare och deras upplevelser av interaktionen med brukare. Därför upplever vi att 

denna kvalitativa studie om boendestödjare och deras upplevelser om interaktionen med 

brukare fyller en kunskapslucka och öppnar upp för forskning i detta område i framtiden. 

Förslag på framtida forskning skulle kunna vara att ha ett urval där man skiljer på 

boendestödjare i ålder, kön och utbildningsnivå för att analysera det och se om det finns en 

skillnad mellan dessa grupper. Sedan hade det varit intressant att ha variation i boenden där 

studierna utförs. Det hade varit intressant att studera två boenden med olika personkretsar 

med olika svåra funktionsvariationer.   
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Bilaga 1  

Informationsbrev   

Hej   

Mitt namn är Sumaya Mohamed och går på det beteendevetenskapliga programmet vid 

Mälardalens universitet. Tillsammans med min skrivpartner Aisha Ali skriver vi nu vår c-
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uppsats med syfte att undersöka LSS medarbetarnas subjektiva upplevelser av interaktionen 

med individer som omfattas av LSS. Vi har en frågeställning som lyder,Hur upplever 

boendestödjare att bemöta brukarna i deras dagliga aktiviteter i deras LSS boende?. Ditt 

medverkande är frivilligt och kan när som helst avslutas. Din medverkan kommer att vara 

anonym och inte vidarebefordras till verksamhetschef eller annan ledning. Om du väljer att 

medverka i studien kommer dina svar inte utnyttjas i kommersiellt bruk utan svaren kommer 

enbart att läsas av berörda individer samt destrueras efter att studien är slutförd.   
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Bilaga 2: Intervjuguide  

  

Teman   

Kort bakgrund   

1. Vilken utbildning har du?  

2. Hur länge har du jobbat på denna arbetsplats   



3. Hur länge har du arbetat med individer som omfattas av LSS?   

Morgonrutin & kvällsrutin  

1. Upplever du skillnader i ditt bemötande som du ger under en morgonrutin från 

kvällsrutin med en brukare? Skulle du kunna ge exempel?   

Bemötande   

1. Hur ser en typisk dag ut på ditt boende? skulle du kunna ge några exempel?   

2. Hur anpassar du dig till de olika brukarnas, olika behov?  Intar du olika roller 

beroende på brukarnas diagnoser och behov?  

3. Upplever du skillnader i bemötande med de olika brukarna beroende på deras 

olika vardagliga behov? På vilka sätt skiljer de sig i bemötandet?   

4. När upplever du att det är som mest utmanande att bemöta brukarna?   

5. Hur hanterar du utmanade situationer? Hur förbereder du dig själv när du möter 

brukare i utmanande och inte i så utmanande situationer? ge exempel?  

6. Hur utvärderar du ditt bemötande i olika situationer som uppstår under dagen? 

Kan du se skillnader i hur brukarna interagerar med dig utifrån det bemötande du 

uppvisat?   
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